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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

ÅREN 

1881—1885. 

V E S T M A N L A N D S L Ä N . 

L 
1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Janet har i afseende på gränser och ytinnehåll icke undergått 
någon förändring under den tid, denna berättelse omfattar, och 
i afseende på dess indelning uti judicielt hänseende hafva endast 
följande förändringar egt rum: 

att enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 27 januari 
1882 kronolägenheten Hushagen öfverflyttats från Åkerbo härad 
och länets vestra domsaga till Köpings stad; 

att enligt nådiga brefvet den 6 februari 1885 hemmanet 
Hacksätra öfverflyttats från Tuhundra härad och länets södra 
domsaga till Norrbo härad och länets norra domsaga; 

samt att enligt nådiga brefvet den 19 juni samma år den 
del af Sevalla socken, som förut tillhört Simtuna härad och lä
nets östra domsaga, blifvit förlagd till Ytter-Tjurbo härad och 
länets södra domsaga. 

Beträffande länets indelning uti administrativt hänseende 
liar den af Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 10 sep
tember 1869 beslutade omreglering af länets fögderier, så att de 
komme att inskränkas till samma antal och omfång som domsa
gorna i länet, blifvit under femårsperioden fullständigt genom
förd, i det enligt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 12 augusti 

K. Mitt Befallningshafvandes femårsberätteher 1881—1885. Veatraanlands 

1881 Ytter-Tjurbo härad blifvit den 1 september samma år 
öfverflyttadt från Väsby fögderi till Vesterås fögderi och åter
stående delen af Väsby fögderi sammanlagd med Salbergs fög
deri; och är länet sålunda fördeladt i fyra fögderier, nemligen: 
1. Vesterås fögderi, sammanfallande med södra domsagan och 

innefattande Tuhundra, Siende, Snefringe och Ytter-Tjurbo 
härad ; 

2. Kungsörs fögderi, sammanfallande med vestra domsagan och 
innefattande Åkerbo härad och Skinskattebergs bergslag; 

3. Bergslags fögderi, sammanfallande med norra domsagan och 
innefattande Norrbo och Vagnsbro härad samt Gamla Nor
bergs bergslag; 

4. Salbergs—Väsby fögderi, sammanfallande med östra dom
sagan och omfattande Torstuna, Simtuna, Öfver-Tjurbo 
och Våla härad. 
Den af Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 8 fe

bruari 1878 godkända förändrade indelning af länsmansdistrik
ten inom länet har under femårsperioden kunnat delvis genom
föras, och har sålunda inom Vesterås fögderi Snefringe härad 
blifvit den 1 mars 1881 deladt i två länsmansdistrikt, det fiirsta 
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omfattande socknarna Rämnas, Sura, Berg och Svedvi samt det 
andra Munktorp, Kolbäck, Säby och Rytterne, hvaremot fögde-
riet i öfrigt var vid periodens slut, och sedan, såsom före nämndt 
är, Ytter-Tjurbo härad dit förflyttats, fördeladt i ytterligare 
tre länsmansdistrikt, nemligen Tuhundra härads, Siende härads 
och Ytter-Tjurbo härads. 

Inom Kungsörs fögderi har den nya indelningen trädt i gäl
lande kraft den 1 mars 1883, och dess fyra länsmansdistrikt 
innefatta : 
1. Skinskattebergs härad eller socknarna Skinskatteberg, Gun-

nilbo och Hed samt del af Ramsbergs socken; 
2. del af Vestra Skedvi socken jemte socknarna Bro, Malma 

och Odensvi af Åkerbo härad; 
3. Fellingsbro sockendel jemte socknarna Medåker, Himmeta, 

Björskog och Köping af samma härad; och 
4. socknarna Arboga, Säterbo, Kung Karl, Torpa och Kungs-

Barkarö af samma härad. 
Inom Bergslags fögderi har distriktsindelningen blifvit från 

och med ingången af år 1885 fullständigt genomford, och dess 
tre länsmansdistrikt omfattade vid periodens slut: 
1. socknarna Norberg (jemväl den del af socknen', som har 

kyrkorätt i Avesta socken) och Vestanfors af Gamla Nor
bergs bergslag; 

2. Karbennings och Vester-Våla socknar af sistnämnda bergs
lag samt Vester-Fernebo socken, Vagnsbro härad; och 

3. Norrbo härad med socknarna Romfartuna, Skultuna, Har-
aker, Fläckebo och Skerike jemte östra delen af S:t Ilians 
socken, hvilket härad blifvit sammanfördt till ett länsmans
distrikt den 1 mars 1883. 
Inom Salbergs—Väsby fögderi har den 12 juni 1884 Hvit-

tinge socken förenats med Torstuna, Hernevi och Österunda 
socknar till ett länsmansdistrikt, hvaremot någon förändring ej 
kunnat under femårsperioden vidtagas med fögderiets öfriga sju 
länsmansdistrikt. 

Länet var sålunda vid periodens slut fördeladt uti tjugo 
länsmansdistrikt. 

Uti den administrativa indelningen hafva jemväl följande 
förändringar på grund af förut åberopade nådiga bref under fem
årsperioden vidtagits, nemligen att kronolägenheten Hushagen 
öfverflyttats från Kungsörs fögderi och dess tredje länsmansdi-

Jemlikt nästförutgående femårsberättelse utgjorde länets 
folkmängd år 1880 eller sista året i förra femårsperioden enligt 
mantalsskrifningslängderna 128,711, deraf å landsbygden 110,871 
och i städerna 17,840. Såsom af bifogade Tabell N:o 1 fram
går minskades folkmängden under år 1881 med 234 och sär-
skildt å landsbygden med 502, hvaremot den ökades i städerna 
med 268; år 1882 började åter folkökningen, men med endast 
218, hvaraf å landsbygden 82 och i städerna 136, och år 1883 
med 876, hvaraf å landsbygden 664 och i städerna 212; de två 
sista åren af femårsperioden liar den åter något raskare fortgått 
eller år 1884 med 1,162, hvaraf å landsbygden 795 och i stä
derna 367, och år 1885 med 1,210, hvaraf å landsbygden 914 
och i städerna 296, utan att hatva uppnått den årliga tillväxt 
som under femårsperioden 1871—1875; och har folkmängden 

strikt till Köpings stad, hemmanet Hacksätra från Vesteras 
fögderi och Tuhundra härads länsmansdistrikt till Bergslags fög
deri och dess tredje länsmansdistrikt samt hemmanen Kylösa, 
Mälby och Väsby i Sevalla socken från Salbergs—Väsby fögderi 
och Simtuna, Altuna och Fröshults socknars länsmansdistrikt 
till Vesteras fögderi och Ytter-Tjurbo härads länsmansdistrikt. 

Uti ecklesiastikt hänseende har icke någon annan förändring 
vidtagits, än att kronolägenheten Hushagen flyttats från Köpings 
socken till Köpings stad och hemmanet Hacksätra från Lundby 
socken till Skerike socken, och är länet sålunda fortfarande 
fördeladt uti sextio pastorat med sjuttio kyrkosocknar; i afseende 
på sjukvården är det fördeladt uti tre provinsial- och ett di
strikt-läkaredistrikt och i afseende på skogsförraltningen, hvar-
utinnan länet numera är tillagdt Bergslagsdistriktet, uti tre revir. 

Äfven under nu ifrågavarande femårsperiod hafva särskilda 
polismän i och för biträde vid polisujipsigten varit anstälde uti 
Norbergs by och vid Kungsör och blifvit aflönade dels af kom
munerna, dels från det statsanslag, som för ändamålet anvisats. 
Dessutom äro särskilde polismän, med aflöning från nämnda 
statsanslag, anstälde, under den tid vapenöfningarne pågå, för 
Kungl. Vestmanlands Regementes mötesplats Salbohed, Vester-
Fernebo socken, samt för Kungl. Lif-Regementets Grenadier-
kårs mötesplats Utnäs löt, Säby socken, äfvensom under segla-
tionstiden vid Borgå sunds och Strömsholms nya hamn- och 
lastageplatser inom Rytterne och Kolbäcks socknar samt utefter 
Strömsholms kanal upp till Virsbo bruk i Ram näs socken med 
närmast omgifvande trakter å ömse sidor om kanalen; hvarjemte 
vid Skinskattebergs bruk och för dess område är anstäld, af 
bruksegaren aflönad särskild polisman. 

Länet tillhör tredje eller östra bergmästaredistriktet, dock 
med undantag af Sala silfververk, som hör till Sala bergslag 
under särskild förvaltning. 

I det antal representanter, som länet eger att sända till 
Riksdagen, eller i indelningen af de valkretsar, hvilka ega att 
desamma utse, har någon förändring ej egt rum under pe
rioden. 

För länets naturliga beskaffenhet har uti femårsberättelsen 
åren 1866—1870 fullständigt redogjorts, och får Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande i det hänseendet åberopa hvad samma 
berättelse innehåller. 

sålunda under den tid denna berättelse omfattar tillväxt med 
3,232, deraf å landsbygden 1,953 och i städerna 1,279. 

En orsak till folkmängdens minskning första och ringa till
växt det andra året af femårsperioden torde finnas uti utflytt
ningen till utrikes ort, hvilken under samma år uppnådde sin 
största höjd. 

Antalet till utrikes ort utflyttade utgjorde nemligen enligt 
Statistiska Centralbyråns underdåniga berättelse: 

Är 1881 916. 

» 1882 1,008. 

» 1883 340. 

» 1881 123. 

» 1885 112. 2_4Ç)9 

2. Invånare. 
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Tab. Litt. A. Antal fångar åren 1881—1885. 

I sedligt hänseende har äfven under den nu ifrågavarande 
perioden den nykterhetsverksamhet, som af åtskilliga s-ällskap 
fortfarande bedrifves, burit goda frukter, i det dryckenskaps 
lasten ytterligare aftagit; och är det att hoppas, att, i den mån 
denna last varder af den allmänna meningen med afsky be
traktad, den skall så småningom upphöra att vara en skam
fläck på svenska folket och en källa till brott. 

Till jemförelse med förhållandet under näst föregående fem
årsperiod införes här en Tab. Litt. A öfver antalet fångar 
åren 1881—1885, upprättad efter samma grunder, som den i förra 
berättelsen intagna. 

Dessutom hafva 49 personer, tillhörande länet, varit såsom 
försvarslöse behandlade, men efter undergångna förhör och er
hållna förständigauden""att skaffa sig laga sysselsättning blifvit 
genast å fri fot stälda. 

För folkskoleundervisningen och dess främjande har visat 
sig samma intresse, som uti föregående femårsberättelser vits
ordats, och hafva flere nya skolor inrättats och nya skolhus 
uppförts, hvarjemte undervisningen oförändradt fortgått uti Vest-
manlands läns folkhögskola. 

Sockenbibliotek, som finnas anordnade inom nästan alla för
samlingar, synas fortfarande lifligt anlitas, äfven af äldre per
soner. 

I trosläran hafva separatism och sektväsende vunnit allt 
större och större insteg. Baptisterna äro fortfarande de talri
kaste och anses deraf finnas i länet omkriug 900, af hvilka dock 
högst få utträdt ur den svenska lutherska kyrkan. Metodister
nas antal läror uppgå till omkring 230. Inom länet finnas 38 
bönehus och i 21 af länets församlingar äro nattvardsföreningar 
bildade. Mänga barn undanhållas dopet och icke så få afhållas 
eller afhålla sig från konfirmandundervisningen, om också anta
let icke kan här bestämdt uppgifvas. Förutom i föregående 
femårsberättelse omförmälda särskilda metodist-episkopalförsain-
lingarna i Odensvi socken och Arboga stad, har sådan under år 
1882 bildats i Kungsör, Kung Karls socken, och en 1885 i Heby, 
Vester-Löfsta socken. Inför borgerlig myndighet hafva under 

Den ekonomiska ställningen har hos de näringsidkande klas
serna, såväl jordbrukande som industriidkande och handlande, 
varit särdeles tryckt, beroende af de under de senaste åren ovan
ligt låga prisen på tillverkningen och brist på omsättning, hvar-
emot den hos de arbetande klasserna i allmänhet snarare för
bättrats, alldenstund arbetslönerna ej undergått någon förändring 
och lefnadskostnaderna icke oväsentligt nedgått. 

Antalet utsökningsmål och de till betalning ädömda belop
pen, hvarå en förteckning här införes, vittna också om de ökade 
svårigheter, som under perioden uppkommit för jordbrukare, 
hvilka egentligen varit föremål för de lagsökningar, som å lands
bygden förekommit. 

Försäljningen af för gäld utmätt egendom äfvensom kon
kurser hafva jemväl tilltagit under periodens sista år; men då 
dessa exekutiva försäljningar icke uppgått för länets laudsbygd 
till ett större antal än 7 och afsett mindre hemmansdelar, sy
nes ej detta förhållande vara i någon särskild grad anmärk-
ningsvärdt, likasom ock förhållandet i sådant hänseende inom 
länets städer — eller i afseende på det visserligen under sista 
delen af perioden ökade antalet konkurser, hvilka hufvudsakli-
gast förekommit bland mindre jordbrukare samt bland handlan
de och handtverkare, — icke i och för sig kan anses berättiga 
till antagande af en egentligen sämre ekonomisk ställning i all
mänhet inom länet än under föregående femårsperioden. 
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perioden afslutats 34 äktenskap enligt nådiga förordningen den 
15 oktober 1880; och hafva af kontrahenterna 29 tillhört bap
tistsamfund samt 39 varit lutheraner, och voro bland kontra
henterna 9 icke konfirmerade. 

I och för bedömande af den fysiska utvecklingen hos ung
domen af manliga könet har uti föregående femårsberättelse in
tagits en tabell, visande antalet approberade, befriade och kas
serade beväringsynglingar, och införes till jeiuförelse här en dy
lik tabell för de fem år, denna berättelse omfattar: 

Sedan Skultuna sockens och Vagnsbro härads skarpskytte
föreningar blifvit förändrade till skyttegillen och erhållit sina 
stadgar faststälda, det förra den 31 januari och det andra den 
31 december 1883, finnas inom länet fem skarpskytteföreningar, 
nemligen Vesterås, Arboga, Köpings stads och Åkerbo härads, 
Strömsholms och Snefringe härads samt Harakers och Romfar-
tuna socknars, samt tre skyttegillen, nemligen Sala, Skultuna och 
Vagnsbro; och har intresset för och deltagandet uti målskjut-
ningsöfningar varit allmänt såväl inom skarpskytteföreningarne 
som skyttegillena. Dessas effektiva styrka likasom de anslag, 
som af dem åtnjutits under femårsperioden, finnes af följande 
tabell: 

Några farsoter hafva ej inom länet härjat under den tid, 
denna berättelse omfattar, om också talrika fall af smittosamma 
sjukdomar, såsom difteri, nerv- och skarlakansfeber, tid efter an
nan förekommit. 

3. Näingar. 

A) Jordbruks- och boskapsskötsel. Jordbruk med till
hörande binäringar häfdar fortfarande sin plats såsom den för
nämsta näringskällan för det stora flertalet af länets inbyggare 
och har under tid, som utgör föremål för denna berättelse, att 
uppvisa den tillfredsställande företeelsen af en i allmänhet jemnt 
fortgående, i ett eller annat hänseende nästan öfverraskande ut
veckling, och detta ehuruväl dess idkare härunder haft att kämpa 
med rätt allvarsamma bekymmer och svårigheter. 

Uppgifter för åstadkommande af en fullständig och pålitlig 
jordbrukittatittik hafva fortfarande genom Hushållningssällska
pets försorg insamlats, hvilket arbete, som afsett hvarje af lä
nets fögderier särskildt, af sällskapets agronom afslutats år 1883 
och tills vidare af sällskapet antagits till grund för utarbetande 
af den generela jordbruksstatistiken för länet. 

Anvåxten, den hufvudsakliga faktorn för jordbrukets fram
gång, har jemlikt de af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
afgifna årsberättelserna lemnat en äring, som kan skattas: 

Ar 1881: icke obetydligt understigande medelmåttan. 
» 1882: god. 
» 1883: under medelmåttan. 

År 1884: mycket god. 
» 1885: af höstsäd och rotfrukter medelmåttig; vårsäd 

något under medelmåttan ; hö och halm god skörd. 
I medeltal har sålunda skörderesultatet öfverstigit medel

måttan och lemnat tillräckligt med födoämnen såväl ät landt-
mannen och hans familj som husdjuren; och dock har han ej 
kunnat undgå att i de ovanligt låga prisen så på säd som ladu
gårdsalster samt i följd deraf i svårigheten att bereda sig medel 
till mångahanda kontanta utgifter få vidkännas sin andel i nu 
rådande allmänt tryckta ekonomiska ställning. Ehuruväl i an
ledning deraf åtgärder till jordbrukets höjande och intensiva ut
veckling ej i allmänhet kunnat vinna någon större omfattning, 
hafva de dock ej legat nere. Så begagnar man sig allt mer och 
mer till arbetets underlättande och bättre utförande af nutidens 
nyare ändamålsenliga redskap, sådana som ångmaskiner till trösk 
med mera, sånings- och slåtterniaskiner, räfsor och plogar med 
mera af förbättrade modeller. 

Jordens alstringsförmåga söker man höja genom omsorgs-
fullare tillvaratagande af spillningen samt ökad användning af 
bigödningsmedel. 
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Särskildt har under denna period egnats håg och stäfvan-
den åt upptagande af större gemensamma afloppsgrafvar, hvar-
vid ofta flere gårdars brukare slå sig samman och, med stöd af 
lagen om dikning och annan afledning af vatten den 20 juni 
1879, som härtill kraftigt medverkat, bilda föreningar till arbe
tets utförande. I sin mån understöder ock länets hushållnings
sällskap dessa föreningar med lån på billiga vilkor och hade 
sålunda år 1885 sammanlagdt omkring 50,000 kronor utlånade 
till 17 dylika föreningar för gemensam vattenafledning. Under 
perioden har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande utfördat 
1 förordnande för officer vid Väg- och Vattenbyggnadskåren, 
3 förordnanden för statens landtbniksingeniörer och 21 för landt-
mätare samt, der fråga varit om företag af mindre omfattning 
och beskaffenhet, 52 förordnanden för den af hushållningssäll
skapet anstälda länsagronomen, att verkställa undersökning och 
syn i och för diknings- och vattenafledningsföretag. 

Hvad företag till förbättring och uppodling af jord beträffar, 
torde här särskildt böra omnämnas följande: 

Af 1881 års fond till aftappningar för beredande af odlings
företag har erhållits ett lånebidrag af 6,800 kronor till torrlägg
ning af vattenskadad mark, hörande till Bjurvalla med flere 
byar i Öster-Våla socken, genom hvilket arbete, sänkning delvis 
af den så kallade Bjurvallaån, öfver 300 tunnland odlingsbar 
mark hittills vunnits. 

Bysjön inom Osterunda socken har ock blifvit sänkt, hvar-
igenom en ej obetydlig areal af angränsande mark blifvit torr
lagd; hvarjemte beslut fattats om upprensning och fördjupning 
af Tibblebäcken och Gestreån inom Simtuna, Torstuna, Frös-
hults och Hernevi socknar. 

Det i föregående berättelse omnämnda företaget, sänkning 
af Sagans strömfåra emellan Sala hytta och Bispebo i Sevalla 
socken, afser två företag, nemligen det ena emellan Sala hytta 
och Vesttärna numera utrifna qvarn genom Sala stads egor samt 
Norrby, Kumla och Tärna socknar samt det andra emellan Vest:-
tärna och Bispebo äfven numera utrifna qvarn genom Tärna, 
Kumla oeh Sevalla socknar. Det förstnämnda företaget, dertill 
genom nådigt bref den 17 januari 1879 lemnats statslånebidrag af 
15,000 kronor, har till följd af uppkommen rättegång blifvit för
dröj dt och anstånd för dess afslutande beviljats, men är arbetet 
numera så framskridet, att detsamma inom närmaste tiden anses 
kunna blifva fullbordadt; hvaremot det andra arbetsföretaget, 
emellan Vesttärna och Bispebo, hvartill jemlikt nådigt bref den 
20 april 1879 beviljats ett lånebidrag af statsmedel till belopp 
af 32,580 kronor, blifvit för flere år sedan fullbordadt. Tillika 
äro åtgärder vidtagna och pågår arbete i och för sänkning af 
samma vattendrag emellan Bispebo och Herrqvarn i Sevalla 
socken, hvartill medel af jordegarne tillskjutits. 

Sjön Hjelmarens sänkning har under perioden fortgått samt 
under de senaste åren urtappningar skett och odlingsarbeten på
börjats, men, såsom i förra berättelsen omförmälts, berör detta 
endast några egendomar, nemligen Sjölunda, Findia och Tyringe 
i Säterbo socken af länet. 

Äfven vid enskilda egendomar, jemväl mindre, hafva arbe
ten för uppodling och förbättring af jord egt rum. Vid Utters
bergs egendom i Skinskattebergs och Heds socknar hafva. ytter
ligare uppodlats omkring 150 tunnland samt vid Skinskatte
bergs egendom odlingar påbörjats i vidsträckt omfattning och 
redan upptagits omkring 50 tunnland. 

Från sjön Mälaren och dertill ledande Arboga å har skada 
genom öfversvämningar vid de lågländt belägna stränderna äfven 
under senare åren skett, dock ej till den omfattning som under 
föregående år. Ehuru frågan om utredning af orsakerna härtill 
och om åtgärder till förekommande af dessa vattuflöden, på sätt 
i föregående berättelse omförmälts, af komiterade för strand-
egare vid Mälaren tagits om hand, har likväl, Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande veterligt, någon vidare utredning af 
dessa förhållanden icke under nu ifrågavarande period förekom
mit. I sammanhang härmed torde dock böra omnämnas, att 
under år 1885 förslag af Chefen för Mellersta Väg- och Vat
tenbyggnadsdistriktet väcktes om utsättande af vattenmärken, 
så kallade peglar, i Mälaren samt om verkställande vid dem af 
erforderliga vattenhöjdsobservationer och resultatens deraf bear
betande, i och för erhållande af en fullständig utredning af vat
tenförhållandena och möjligen af orsakerna till öfversvämningarne, 
till bestridande af kostnaderna hvarför medel beräknats kunna 
erhållas dels af statsmedel, dels ock genom bidrag från Mälare-
provinsernas särskilda hushållningssällskap. 

Enligt utredning, verkstäld genom länets hushållningssäll
skaps förvaltningsutskott år 1883, skulle då inom länets mer eller 
mindre vattendränkta marker hafva funnits omkring 57,000 tunn
land tjenliga till odling samt 22,000 tunnland lämpliga till skogs
mark. Till torrläggning af ej obetydlig del af dessa marker äro 
förberedande åtgärder vidtagna. Ar 1883 verkstäldes medelst 
anslag från länets hushållningssällskap fullständig undersökning 
med afvägning, kartor och kostnadsförslag för torrläggning af 
närmare ,7,000 tunnland, mer eller mindre öfversvämmade af 
Vreta-å med dess tillflöden i Hudduuge, Nora, Harbo och Öster-
Våla socknar, och är nu bolag bildadt för arbetets utförande, 
hvartill lån lärer komma att sökas från odlingslånefonden. Ar 1884 
utfördes likaledes på hushållningssällskapets bekostnad dylik 
undersökning å Svartån i Vester-Fernebo, Fläckebo och Har-
akers socknar, hvarigenom afsågs att for odling torrlägga omkring 
5,000 tunnland, men är detta företags lösning beroende på ut
gången af ifrågasatt rättegång angående utrifning af den så kal
lade Svanå hålldam. 

Åt trädgårdsskötseln egnas mer intresse och omsorg än förut 
äfven på många mindre gårdar. Hushållningssällskapet under
stöder dervid medelst särskild tjensteman, som är mycket anli
tad, medelst utlemnande, dels gratis, dels mot halfva priset, af 
såväl fruktträd som bärbuskar och prydnadsväxter till folkskole
trädgårdar, samt medelst belöningar för gjorda planteringar. 

Beträffande spanmålsprisen och dagsverkslönerna utgöra de 
årliga markegångstaxornas pris den egentliga måttstocken. Tjen-
stehjonslönerna hafva under perioden utgjort i allmänhet: 

för dräng 150 à 200 kronor, 
» piga 75 à 90 » 

Värdet af stat och lön torde kunna beräknas utgöra: 
för dräng 300 à 400 kronor, 
» piga 200 à 225 » 

Dagsverksprisen hafva under vissa förhållanden, särskildt 
under bergningstiden, öfverskridit beloppen i markegångstaxorna 
samt uppgått för man ända till 2 kronor och för qvinna till 1 
krona. 

Handläggning af ärenden rörande hemmansklyfning ochjord-
afsöndring, enligt nådiga förordningen den 6 augusti 1881, före
kommer, såvidt rörer fråga om mantals bestämmande å från-
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Tab. Litt. B. Prisbelöning af hästar vid besigtningsmöten 1881—1885. 

montmarknad. Å dessa marknader hafva 100 à 200 hästar upp
visats, men köplusten synes hafva varit ringare, än under före
gående femårsperiod. 

För att främja en rätt behandling af hästens hofvar vid 
skoning, bekostar hushållningssällskapet fortfarande årligen en 
elev i hofbeslagdåra vid Veterinärinstitutet i Stockholm. 

Ladugårdsskötseln har under dessa fem år fortfarande om
fattats med intresse och gjort betydande framsteg, särdeles i fråga 
om rikligare och mer ändamålsenligt ordnad utfodring åt ko-
ladugården. Länets hushållningssällskap lägger sig synnerligen 
vinn om dess främjande på flerehanda sätt, dels genom instruk
tör, hvilken både genom offentliga föredrag samt besök i hem
men verkar för att bibringa goda insigter och ändamålsenliga 
förfaringssätt, dels genom prisbelöningar ej mindre af hela ladu-
gårdsbesättningar, hvilket från och med år 1881 fortgått i be
stämd ordning inom olika delar af länet, än ock af enskilda djur 
och grupper af djur vid möten och utställningar, samt dels ge
nom särskild anordnad undervisningsanstalt för utbildning af 
dugliga och kunniga ladugårdsskötare, hvilken skola förut varit 
förlagd till Iläggsta gård i Odensvi socken samt sedan hösten 
1884 till Seglingsbergs gård under Ramnäs bruk. Såsom i sin 
mån bidragande till en bättre utfodring i ladugårdarne torde få 
framhållas de regniga skördeåren 1881 och 1883, då en del af 
sädesgrödan, regnskadad, ej blef salugill, utan måste uppfodras 
på kreaturen, hvarigenom landtmannen lärde sig bättre inse för
delarne af rikligare fodring och hvartill äfven sedermera de låga 
spanmålsprisen manat. 

I närmaste sammanhang med ladugårdsskötseln bör omnäm
nas mejerihandteringen, med densamma förbuuden i nära vexel-
verkan, hvari de ömsesidigt betinga och befrämja hvarandras 
framgång och utveckling, hvilken särskildt i fråga om mejeri
handteringen varit i hög grad anmärkningsvärd, i det länets me
jerier ifrån ett jemförelsevis ringa fåtal hastigt vuxit upp till 
ett antal af omkring 100 stycken, af hvilka flertalet dagligen 
mottaga och förarbeta hundradetais kannor och åtskilliga mer 
än 1,000 kannor mjölk. I denna näringsgrens snabba utveck-

De dels af hela länet, dels ock särskildt för Åkerbo härad 
bildade bolag för försäkring mot hagelskada å växande gröda 
hafva under perioden fortsatt sin verksamhet, hvarför redogö
relse närmare meddelas under titel försäkringsinrättningar. 

Under åren 1881—1883 hafva såväl landsting som hushåll
ningssällskap lemnat anslag till prisbelönande af hästar, men 
under åren 1884 och 1885 endast hushållningssällskapet. Be-
sigtningsmöten under åren 1881—1885 hafva hållits, förutom i 
städerna Vesterås, Köping och Sala, äfven vid Vestanfors, hvar-
utinnan närmare redogörelse lemnas i följande Tabell Litt. B. 
Förutom det i tabellen upptagua anslag har hushållningssällska
pet bekostat den vid mötena biträdande veterinärens resor äfven-
som bestridt kostnaderna för hästarnes ordnande till uppvisningen. 

Statens beskällare från Strömsholms hingstdepot hafva årli
gen varit utstälde i olika orter inom länet och varit ganska 
mycket anlitade. 

Att håstafveln under de senare åren betydligt förbättrats 
inom länet, framgår deraf att antalet goda hästar, som vid be-
sigtningsmötena uppvisats, årligen ökats, och torde orsaken till 
detta förhållande i ej ringa del bero på hästpremieringen. 

Ärliga hästmarknader hållas fortfarande, en i april och en 
omkring den 1 oktober, den sistnämnda egentligen så kallad re-

skilda delar af hemmans område, ytterst sällan och egentliga 
jordafsöndringsärenden för pröfning af afgäldsbelopp hafva be
handlats till följande antal: 
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ling och den derigenom vunna utvägen att sålunda genom sä
dens uppfodring på kreaturen och omsättning i mjölk säkert och 
jemförelsevis förmånligt afyttra den torde få sökas en kraftigt 
medverkande orsak till att Iandtmannen kunnat bära nu rådande 
ekonomiska svårigheter. Af hushållningssällskapet främjas me-
jerihandteringen genom särskildt för densamma anstäld tjenste-
man samt genom lån, hvarje å 1,000 kronor, på billiga vilkor, 
under år 1885 utlemnade till 25 personer eller mejeriföreningar. 

Svinskötseln bedrifves ej inom länet i den utsträckning, 
hvartill förhållandena väl kunde gifva anledning; dock visar sig 
i sammanhang med mejeriskötseln en börjande lifaktigbet här
utinnan. 

Likaså synes fåra/vein inom länet icke omfattas med något 
större intresse. 

Några sjukdomar af farligare beskaffenhet bland kreatur 
hafva, om ock misstanke derom yppats, likväl icke under perio
den förekommit. Qvarka — såsom farsot — har år 1885 bland 
hästar nästan Öfver hela länet varit gängse, samt år 1884 några 
fall af lungröta, men med dessa undantag kan helsotillståndet 
bland husdjuren anses hafva under perioden varit tillfreds
ställande. 

Till främjande af landtbrukets ändamålsenliga bedrifvande 
bidrager äfven länets landtbruksskola, fortfarande förlagd till 
Stenby gård i Munktorps socken, under ledning af samme före
ståndare som förut och med oförändrad arbetsplan. Under denna 
femårsperiod hafva derifrån blifvit utexaminerade 35 lärlingar, 
af hvilka 28 mottagit befattningar inom detta och 2 inom andra 
län, 1 fortsatt vid annan skola och 4 återgått till sina hem. 

Till veterinärers aflöning har landstinget årligen under dessa 
fem år stält ett belopp af 2,000 kronor till hushållningssällska
pets förfogande, hvilket sålunda och med tillskott af egna medel 
aflönat 4 distriktveterinärer, nemligen i sydöstra delen af länet, 
i Köping, Norberg och Sala med respektive 1,000, 600, 600 och 
500 kronor, samt leinnat lönebidrag af respektive 300, 250, 200 
och 200 kronor till 4 andra inom länet bosatte veterinärer, så
ledes tillsammans 3,650 kronor om året. 

Den kemiska stationen i Vesterås förflyttades år 1881 till 
ny rymligare lokal och utöfvar fortfarande gagnande verksamhet, 
såsom framgår af nedanstående öfversigt af dess utförda arbeten : 

Utom statsanslaget af 3,000 kronor har stationen af hus
hållningssällskapets medel kraft bidrag för hvarje af dessa 5 år 
med respektive 5,150, 3,450, 4,100, 3,600 och 3,600 kronor. 

Statens landtbruksingeniörer och, särskildt beträffande mindre 
egendomar, den af hushållningssällskapet anstälde länsagronomen, 
denne med biträde af så kallade dikningsförmän, hafva äfven 
under ifrågavarande femårsperioden anlitats i och för uppgöran
de af planer till egendomars skötsel och jordens indelning i vexel-
bruk samt för meddelande af råd och upplysningar angående 
jordbruket och boskapsskötsel. 

B) Redogörelse för skogshushållning lemnas genom Kungi. 
Domänstyrelsens årsberättelser, men torde likväl här böra med
delas en kort uppgift angående förhållandena härutinnan samt 
beträffande jagt och djurfångst inom länet. 

Såväl de sex häradsallmänningarne och Sala bergslags all
männing som ock de allmänna skogarne skötas efter faststälda 
hushållsplaner, dock äro omkring 500 tunnland af Sala allmän
ning, den nordligaste delen, ej ännu till ordnad hushållning in
delade, beroende på afvittring till hemmanen Dalen och Nordan
hed i Kila socken. Virkesafkastningen från allmänningarne för-
säljes å offentlig auktion, deraf behållningen tillfaller delegarne, 
som öfver dess användande besluta. 

Â de enskilda skogarne, synes fortfarande en allt mera ord
nad hushållning blifva införd, och särskildt de större skogsmar
kerna till bruksegendomarne skötas i allmänhet med all omsorg 
under ledning af anstälda sakkunniga personer. Vården om de 
mindre skogsmarkerna i sydligare delarne af länet handhafves 
ganska allmänt af hushållningssällskapets antagne skogstjenste-
man eller plantor, som der förrättar årliga utsyningar samt vid
tager åtgärder för återväxt. 

Intresse för skogsvården synes hafva blifvit mera allmänt 
och vara i tilltagande. Endast i orten omkring Sala hafva dock 
enstaka exempel förekommit, att hela skogstrakter försålts till 
total afverkning, utan att särskilda åtgärder, ej ens qvarlem-
nande af fröträd för återväxt eller återbesåning, vidtagits, hvadan 
dessa trakter, åtminstone för den närmaste framtiden, synas blifva 
improduktiva. 

Under såväl föregående femårsperiod som ock under den nu 
ifrågavarande hafva länets landsting och hushållningssällskap 
lemnat anslag till skogsplantering, dels ny plantering, dels hjelp-
plantering, som verkstälts, fortfarande hufvudsakligast inom vestra 
delen af länet, under ledning af jägmästaren J. Arpi, och har 
dervid under åren 1881—1884, å mera än 30 ställen, å tillsam
mans omkring 236 tunnland utplanterats omkring 253,000 plan
tor, egentligen björk- och lärkträd. Dylika planteringar hafva 
tillsvidare upphört med år 1884, enär svårighet lärer uppstått 
att för vidare planteringar få lämpliga marker upplåtna. Kost
naden för dessa planteringar skall hafva uppgått till omkring 
9,000 kronor och äro dessa planteringar i allmänhet lyckade och 
de förr kala markerna nu klädda med lofvande ungskog. 

Beträffande jagten har densamma, särskildt i afseende å elg, 
varit ganska omfattande, och oaktadt ett ej obetydligt antal af 
dessa högdjur under perioden, inom vestra delarne af länet mera 
än 280 stycken, blifvit fälda, synes ej någon minskning i van
liga antalet af desamma vara för handen, hvilket i väsentli
gaste mån bör tillskrifvas den inskränkta tillåtna jagttiden af 
numera senare hälften af september månad. Hare och skogs-
fogel förekomma såsom under föregående tider mera sparsamt, 
dock omnämnes skogsfogeln från nordöstra delen af länet vara i 
tilltagande, men morkulla och gräsand deremot mindre talrika. 
Tillgången på rapphöns har under perioden ökats och var vid 
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dess slut på sina ställen rätt god. Angående rofdjuren, så hafva 
björn eller varg ej förekommit samt lo och mård mycket säll
synt, och räfven syneB i vestra delen af länet vara i aftagande, 
men i öfriga delen, likasom duf- och hönshöken, ej minskats 
utan tvärtom tilltagit; örn och berguf förekomma sällan, men 
kråkorna synas hafva ökats. De för rofdjurs dödande anslagna 
skottpevmingar hafva visat sig särdeles gagneliga och synas icke 
allenast vara af behofvet fortfarande påkallade, utan ock i viss 
mån otillräckliga. 

Fiskets ändamålsenliga bedrifvande synes omfattas med lifli-
gare intresse, och i öfverensstämmelse med derför stadgade före
skrifter öfvervakas detsamma fortfarande genom af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande tillsatte uppsyningsmän inom 13 
särskilda distrikt, till hvilkas aflönande hushållningssällskapet 
anvisat 1,500 kronor årligen. Härförutom har varit anstäld 
särskild tjensteman, hvilken under dertill lämplig årstid rest 
omkring vid alla länets fiskevatten af någon betydenhet, för att 
gifva uppmaningar och anvisningar till utsättande af risvasar, 
till skydd för rommen och det späda ynglet, med flere åtgärder 
samt att biträda vid konstbefruktning särdeles af aborre, gös, 
sik, braxen och laxöring, dels till deras förökning på. platsen 
och dels till inplantering äfven å andra håll. Denne tjensteman 
har varit anstäld af landstinget till år 1884, då han anstäldes 
af hushållningssällskapet, första året med anslag från landstin
get, men derefter på sällskapets bekostnad. 

I afseende på kräftfångsten synes den af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande den 3 juli 1880 utfärdade stadga 
hafva befrämjat densammas ändamålsenligare bedrifvande. 

C) BergS- och brukshandtering. Inom Norbergs bergs
lag, länets största och vigtigaste grufvedistrikt, har för beredan
de af behöflig lättnad uti malmtransporterna och uti väghåll
ningsbesväret en bredspårig jernväg af 4,5 kilometers längd blif-
vit af ett derför bildadt bolag anlagd mellan Klackbergsfältet 
och Norbergs station å Norbergs—Engelsbergs jernväg, i sam
manhang hvarmed nödiga utfrakts- och rutschbanor blifvit an
ordnade från de respektive grufvorna i Klackbergsfältet, hvar-
jemte från de grufvefält, som icke redan förut varit satta i di
rekt förbindelse med jernvägen, lastspår blifvit anlagda till när
maste jernvägsstationer; och har Kolningsbergs grufve-aktiebo-
lag satt sina grufvefält i förbindelse med Klackbergs jernväg 
genom anläggande af en smalspårig häst- och rutschbana af 2,5 
kilometers längd. 

I stället för de lokomobiler, som användts för berg- och 
vattenuppfordringen ur grufvorna, hafva på flere ställen fasta 
ångmaskiner blifvit anskaffade, hvilkas pannor eldas med trä-
kolsstybb, affallet vid kolrisslingen vid masugnarna, hvarigenom 
en icke oväsentlig besparing åstadkommes. 

I ändamål att underlätta den vid takbrytning för folket 
ansträngande äldre borrningsmetoden, hafva borrmaskiner, drifna 
med komprimerad luft, blifvit under perioden anskaffade, och 
disponerades och användes vid dennas slut mellan 20 och 30 
dylika borrmaskiner. 

Införandet af personhissar, som egt rum i en del grufvor 
inom distriktet, har medfört lättare tillsyn af grufbrytningen och 
främjat folkets arbetsförmåga. 

Då forslandet af Norbergs qvartsiga och fattiga malmer med
för stora kostnader och deras smältning kräfver betydlig tillsats 
af kalk, har förslag väckts och försök i mindre skala utförts 

att på mekanisk väg afskilja större delen af qvartsen, innan 
malmen fraktades från grufvefält^n, hvarvid sålunda tillgått att, 
sedan malmen krossats till nödig finlek, qvartsen och andra ofyn
diga bergarter frånskilts med vatten genom vanliga anriknings
metoder, hvarefter malmpulvret, blandadt med kalk, sammansla-
gits till så kallade briquetter, hvilka såsom färdig vara afsändts 
till masugnen. Med inblandningar af den brända och släckta 
kalken har afsetts, att i densamma erhålla såväl ett bindnings
medel för jernmalmskornen som ett beskickningsämne för den 
qvarvarande qvartsen, hvilken ej utan för stor jernförlust kun
nat fullständigt afskiljas. För att dessa för svenska jernhand-
teringen vigtiga försök skulle kunna företagas i större skala och 
anrikadt gods eller så kallade briquetter erhållas i så stor mängd, 
att prof derined skulle kunna ega rum i masugnarna, har Eders 
Kungl. Maj:t den 31 juli 1885 på vissa föreskrifna vilkor an
visat 30,000 kronor till uppförande af ett försöksanrikningsverk 
i Norberg, hvarjemte fullmäktige i Jernkontoret lemnat 5,000 
kronor till bestridande af de första experimentalkostnaderna. 

Vid Sala silfververk hafva fortfarande under ifrågavarande 
period flere arbeten utförts åsyftande verkets vidare förbättrande 
och utveckling. De båda förutvarande uppfordringsverken för 
vattnet ur grufvan, hvilka utgjordes af 30 träpungssättningar 
uti Gustaf III:» schakt och 25 vid Knektschacktskonsten, hafva 
borttagits och i stället 2 nya tryckpumpar enligt Rittingers sy
stem, som hvardera uppfordra vattnet 450 fot, insatts uti Gustaf 
III:s schakt. Dessa pumpar hafva visat sig utmärkt väl fylla-
sitt ändamål. Konstledningen, och konsthjulet hafva likaledes 
blifvit ombygda. Det gamla berguppfordringsspelet vid Karl XI:s 
schakt har utbytts emot ett nytt turbinspel, hvarigenom bespa
ring på driftvattnet vunnits. För skrädning af den vid Karl
schaktet fallande grufsyltan har ett nytt sköljverk, som drifves 
med en mindre ångmaskin, derstädes uppbygts. Såväl öfver 
som • under jord -vid grufvan hafva flere rälvägar för berg- och 
malmtransport anlagts. Uti grufvan hafva omfattande förbe
redande arbeten vidtagits för införande af brytning medelst igen-
sättning. 

I afseende å blysmältningarne har en väsentlig förändring 
vidtagits, i det att i stället för de gamla träkakelugnarne en 
ny ugn efter Piltz' system uppförts, i hvilken numera smältnin
garne försiggå medelst användande af koks såsom bränsle. Till
verkningen af verkbly per dag uti denna ugn är fyra à fem gån
ger större än uti de gamla ugnarne. 

Angående beloppet af de olika tillverkningarne, med mera, 
lemnar bifogade tab. Litt. C närmare upplysning; den utvisar 
ock för de senare åren en större årlig tillverkning af silfver, 
än som egt rum under senast förflutna 200 år. 

Ur de vid silfververkets hytta befintliga samlingar af after eller 
affall ur de gamla vaskverken derstädes har ingeniören A. He-
berle sökt utbringa visst qvarvarande silfver, för hvilket ända
mål han utfört omfattande försök. Dessa hafva på senaste tid 
krönts med framgång. För det utaf ingeniör Heberle sålunda 
vunna silfver har afradsfrihet åtnjutits. Angående beloppet af 
detsamma hänvisas till nyssnämnda tabell. 

Brukshandteringen, som lidit af särdeles ogynsamma kon
junkturer, har det oaktadt drifvits i allmänhet i samma omfatt
ning som under förra perioden och finnes derom endast att med
dela, att en ny hytta eller masugn blifvit anlagd invid Risbergs 
grufvefält i Norberg, till hvilken jernvägsspår leda från Ris-
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Tab. Litt. C. Statistisk-ekonomisk tabell rörande Sala silfververk 1881—1885. 

bergs lastplats å Norberg—Engelsbergs jernväg, och vid hvilken 
drifkraften erhålles från en ångmaskin, h vars ångpanna eldas 
ined den gas, som uppsamlas och ditledes från sjelfva masugns-
pipan; att vid Fagersta bruk biifvir anlagda verkstäder förtråd-
drageri, tillverkning af trådlinor och af så kalladt Martinsstål; 
att vid Skinskattebergs bruk i det åren 1879 och 1880 ny-
bygda universalvalsverket tillverkningen af lancashirestångjern 
ökats ined omkring 20 %; att vid Gisslarbo bruk, tillhörigt Rid-
darhytteverken, uppbygts valsverk med universalvalsverk, i följd 
hvaraf tillverkningen förändrats från smidt till valsadt lanca
shirestångjern, hvarjemte den ökats med omkring 12 %. 

I afseende å malmtillgången åberopas hvad föregående be
rättelser derutinnan innehålla. 

D) Fabriker och handtrerkerier. Äfven dessa hafva 
naturligtvis rönt menlig inverkan af det ogynsamma ekonomiska 
tillstånd, som i allmänhet varit rådande. Mekaniska verkstä
derna i V esteras, Köping och Arboga hafva dock oafbrutet drif-
vits med framgång. Vid Arboga gjuteri och mekaniska verkstad 
har tillverkningen af jernvägs- och spårvagnshjul något ökats 
och gjuteriet för denna tillverkning vunnit god afsättning, sär-
skildt i Belgien, samt erhållit särdeles smickrande omdömen af 
spårvägsbolaget i Bruxelles vid allmänna spårvägskongressen i 
Berlin under innevarande år. En ny gjuteri byggnad har under 
åren 1884—1885 uppförts, afsedd för 100 à 120 arbetare eller 
dubbelt så många som i den gamla byggnaden kunde rymmas. 
Ar 1883 börjades i en särskild afdelning af verkstaden tillverkas 
dynamomaskiner för elektrisk belysning och kraftöfverföring; och 
hafva dessa maskiner vunnit godt anseende och god afsättning, 
så att ny och rymligare lokal för denna tillverkning måst in
redas. Aren 1882—1883 anlade verkstaden ock ett tegelverk, som 
sedan dess drifvits. Arboga glasbruk har under åren 1883—1884 
ombygts och utvidgats. Den vid Engelsberg i Vester-Våla socken 
anlagda fabrik för tillverkning af eldfarliga oljor och maskin
smörja har i hög grad ökat sin verksamhet samt Sörcjvams 
fabrik i Kolbäcks socken för beredning af benmjöl och lim blif-
vit utvidgad och försedd med nytt extraktionsverk, hvarigenom 

benmjölet medelst benzin frigöres från fett och limämnen, hvilka 
särskildt tillgodogöras. Öfriga fabriker och handtverkerier hafva 
under perioden fortsatt sin verksamhet, med undantag likväl af 
Sörstafors fabrik för trämassa och papper, hvilken upphört. 

Den i föregående berättelse omförmälda rörelse inom Sal
bergs fögderi och särskildt i närheten af Heby jernvägsstation i 
Vester-Löfsta socken i afseende a qvarn- och sågverk samt 
snickerifabrik, tegelverk, bryggeri m. m. äfvensom beträffande 
handeln derstädes har under perioden fortgått och utvecklat sig 
än mera; och har i följd häraf fråga väckts om tillämpning å 
ett visst område inom och omkring Heby jernvägsstation af Ord
ningsstadgan för Rikets städer samt af Byggnads- och Brand
stadgan. 

Dränvinsbränning har egt rum vid endast ett bränneri, der-
vid tillverkningen utgjort: 

År 1881 36,005-é kannor 
., 1882 47,%l-4 
„ 1883 35,663-7 » (93,336-1 liter), 

hvilket sistnämnda år, den 2 november, bränningen upphörde; 
dock qvarlågo å nederlag 38,586vi beskattningsbara liter, som un
der följande året uttogos, så att nederlaget var utrymdt den 4 
september 1884. 

E) Husslöjd och binäringar. Allvarlig sträfvan att 
medelst uppmuntran af hus- och hundaslöjden i olika rigtningar 
framkalla håg och flit, bibringa arbetsskicklighet samt bereda 
ökade och äfven nya näringskällor, särskildt af vigt och gagn 
för de talrika, annan sysselsättning egentligen saknande famil
jerna så å landet som i stad, har jemväl under ifrågavarande 
period gjort sig gällande. I främsta rummet bör här omnämnas 
den fasta slöjdskola, som genom donation af framlidne bruks-
egaren Kristian Zimmerman samt anslag och bidrag af länets 
landsting och hushållningssällskap samt Vesterås stad blifvit i 
Vesterås anordnad och den 13 februari 1882 öppnad för verk
samhet. Till skolans uppehållande hafva lemnats bidrag af hus
hållningssällskapet med 4,000 kronor årligen, af landstinget med 
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3,500 kronor de två första åren och sedermera 3,000 kronor, 
samt af Vesterås stad, som härtill disponerar medel urZimmer-
manska donationsfonden, värdet af hyresfritt upplåtna lokalen, 
2,675 kronor, ordinarie anslag 500 kronor, samt extra anslag åren 
1881—1882 4,000 kronor, 1883 1,000 kronor, och sedermera 500 
kronor. Donationsfonden, af hvars medel årligen göras besparin
gar, på det att skolan må kunna erhålla en ny, tillräckligt rym
lig och ändamålsenlig lokal, utan att dock fondens alla medel må 
medtagas, utgjorde vid 1885 års slut 128,513 kronor. Skolan 
står under en styrelse af 5 ledamöter, utsedda 1 af landstinget, 
2 af hushållningssällskapet och 2 af Vesterås stad. Närmaste 
tillsynen öfver skolan utöfvas af en föreståndare; och undervis
ningen, som är kostnadsfri, ledes af denne föreståndare och 1 
»slöjdlärare» samt tillfälligt anstälde lärare. Skolan, afsedd dels 
att undervisa i sådana läroämnen, som för yrkesidkare äro mest 
behöfliga (den tekniska afdelningen), och dels att utbilda slöjd
lärare och bibringa andra personer färdighet i handaslöjd (slöjd-
afdelningen), samt i förening med ett så kalladt slöjdmagasin för 
inköp och försäljning af slöjdalster från länets alla delar, är an
ordnad i Zimmermanska donationsfondens egen gård. Undervis
ningsåret är fördeladt i 2 terminer, vårterminen 10 januari—10 
maj och höstterminen 25 september—21 december. Dessutom 
har sedan 1883 under sommaren 1 juli—13 september hvarje år 
särskild slöjdkurs varit anordnad för folkskollärare och lärarin
nor, dervid undervisning meddelats för lärare i träslöjd och för 
lärarinnor i handaslöjd, att tjena dem till ledning vid undervis
ning i egna skolor. Eleverna vid skolan skola vid inträdet hafva 
uppnått 14 års ålder och ega kunskaper, motsvarande folksko
lans minimum. Eleverna utgöras dels af dem som hafva sitt 
hem på landsbygden och åtnjuta dessa undervisning både för-
och eftermiddag, dels af dem som äro bosatta i staden och der 
hafva sin sysselsättning; dessa undervisas eftermiddagar och aft
nar. Till de i slöjdkurserna under somrarne deltagande folk
skollärare och lärarinnor har hushållningssällskapet 1883—1885 
beviljat anslag till ersättning för resekostnad och till dagunder
håll 1 krona. I afseende å antalet elever och deltagare i slöjd
kurserna meddelas följande tabell : 

A) liandtkommunikationei. I det jemvägsnät, som fin
nes inom länet och för hvilket blifvit redogjordt i föregående 
femårsberättelse, har under perioden endast den förändring egt 
rum att, såsom förut nämndt är, från Norbergs station å Nor
bergs nya jernväg en bana, af samma spårvidd som denna och 
af 4-5 kilometers längd, blifvit anlagd till Klackbergs grufvefält, 

Med understöd från landstinget af 1,500 kronor årligen bi
drager hushållningssällskapet till i allmänhet halfva kostnaden 
för uppehållande på landsbygden af slöjdskolor så för gossar, 
som der inhemta färdighet i handterande af vanliga slöjdverk
tyg för träslöjd, som för flickor, hvilka handledas i stickning 
och enklare sömnad. Sålunda har hushållningssällskapet under 
dessa fem år utbetalt till slöjdskolor för gossar 3,230 kronor, 
eller i medeltal för år 646 kronor, till ett antal kommuner vex-
lande från 3 till 9 samt till slöjdskolor för flickor inalles 5,455 
kronor, eller i medeltal 1,091 kronor, till ett antal kommuner 
vexlande från 14 till 21, ofta med flere skolor inom hvarje 
kommun. 

Den väfskola, som utaf hushållningssällskapet blifvit upp
rättad i Vesterås har under åren 1881—1884 vexelvis blifvit 
för ett år i sender förflyttad till hvarje af länets städer, hvar-
efter den i mars 1884 tillsvidare nedlades såsom sjelfständig 
skola och dess väfstolar och öfriga materialier flyttades till 
slöjdskolan i Vesterås, hvarest under sommarmånaderna sär
skilda väfnadskurser varit anordnade för folk- och småskole
lärarinnor. 

Den möbel-, egentligen stoltillverkning, som af ålder bedrif-
vits inom Öster-Våla socken samt en mindre del af Nora soc
ken, har under perioden visserligen fortgått, men till följd af 
stark konkurrens från andra orter icke varit så lönande som 
tillförene, och hafva i följd häraf stolsnickarne bildat en förening 
i ändamål att åstadkomma icke allenast ett arbete af bästa be
skaffenhet, utan äfven nya mönster för tillverkningen. Inom 
ofvannämnda båda socknar äfvensom inom Huddunge och Enåker 
utgör tillverkning af laggkäii fortfarande en husslöjd, som bör 
särskildt omnämnas, likasom den af mattor af nöthår i Fläckebo 
socken. 

Biskötsel idkas här och hvar inom länet, dock ej i någon 
större omfattning. Hushållningssällskapet har underhållit elever 
vid biskötareskolan i Bie; senaste år 6 folkskolelärare. 

Endast under vissa tider och inom bergslagen, för malm-
och koltransporter, kan varufording anses ega rum. 

hvilken jernväg liksom Norbergs och Sala—Tillberga jernvägar 
trafikeras af Stockholm—Vesterås—Bergslagens Trafikaktiebolag, 
och meddelas angående dessa jernvägar närstående uppgift å 
trafikinkomst med mera (tabell TAtt. D). 

Beträffande allmänna vägar och skjutsnwg åren 1881—1885 
leinnar hosfogade tabell N:o 2 upplysning. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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Tab. Litt. D. Uppgift på trafikinkomst samt drift- och underhållskostnader under åren 1881—1885 på Stockholm— Vesterås-

Bergslagens jernväg och de med densamma gemensamt trafikerade Sala—Tillberga och Norbergs jernvägar äfvensom Klackbergs 

jernväg, hvilken öppnades för trafik den 24 augusti 1883. 

I afseende på väganläggningar under perioden torde böra 
omnämnas: 

att år 1881 omlades vägen från Vesterås norrut öfver Äsåsen 
i Romfartuna socken, hvartill erhölls ett statsbidrag af 1,300 kronor; 

att en ny väg blifvit anlagd från Rosshyttans station å norra 
stambanan till gränsen af Möklinta socken och till mötes en 
inom samma socken förut anlagd väg, till h vilket företag år 1882 
anvisats ett statsbidrag af 4,400 kronor; 

att allmänna landsvägen söder om Arboga stad blifvit till 
undvikande af de så kallade Brattbergsbackarna omlagd med ett 
år 1884 anvisadt statsbidrag af 4,690 kronor, motsvarande 2/3 

af den i förslaget beräknade kostnadssumma; men som vid ut
förandet af arbetet befunnits, att kostnaden varit för låg beräk
nad, så att den verkligen uppgått till mera än dubbelt mot den 
beräknade eller till 14,830 kronor 21 öre, har Arboga stad, som 
dessutom bekostat gångbanor och planteringar å båda sidor om 
vägen, fått vidkännas en ytterligare kostnad af 8,938 kronor 21 
öre, då återstående beloppet 1,202 kronor erhållits genom fri
villiga bidrag af enskilda trafikanter; 

att sedan å allmänna landsvägen mellan Vestmanlands och 
Södermanlands län, ledande öfver Nyckelön i Mälaren, samfärd

seln af ålder uppehållits medelst färjning såväl öfver det norr 
om samma ö belägna så kallade Mellansundet som det söder 
derom belägna Qvicksund, dock under senare årtionden öfver 
Mellansundet medelst flottbro, dåvarande egaren af å samma ö 
belägna egendomen Stensjö år 1839 donerade medel till uppfö
rande af en bro öfver förstnämnda sund; och då detta kapital 
genom räntans läggande dertill för hvarje år uppnått nödig stor
lek, uppfördes under är 1885 ifrågavarande bro af jern på mu
rade stenpelare i enlighet med af Eders Kungl. Majestät fast-
stäld ritning och för en kostnad af nära 22,000 kronor; och vore 
önskvärdt att, för beredande af oförhindrad samfärdsel de båda 
länen emellan, en rörlig landsvägsbro blefve uppförd äfven öfver 
Qvicksund; 

samt att år 1885 påbörjades anläggandet af ny väg söder 
om sjön Temnaren från Harbo kyrka till allmänna landsvägen 
mellan Uppsala och Gefle med bro öfver Harbo å, och anvisades 
samma år el t statsanslag af 8,000 kronor för den del af väg
byggnaden, som tillhör detta län. 

Vid 30 skjutsanstalter, som vid periodens ingång funnos 
inom länet, var skjutsen på entreprenad upplåten och bestreds 
under de tre första åren skjutsning vid en anstalt mot en lega 

Stockholm—Vesterås—Bergslagens jernvåg håller i längd 196 kilometer. Trafiken öppnades â bansträckan KöpinK—Tillberga, hvars längd är 45 kilometer, 
den 7 december 1875, p8 linien Tillberga—Engelsberg, 50 kilometer, den 27 juli 1876, och den 15 december samma år pä den återstående delen. 

Sala—Tillberga jernväg är 28 kilometer läng och öppnades för trafik den 7 december 1875. 

Norbergs jernväg, 18 kilometer läng, öppnades för trafik den 27 juli 1876. 

Klackbergs jernväg har en längd af 5 kilometer och öppnades för trafik den 24 augusti 1883. 

I sammanhang med Stockholm—Vesterås -Bergslagens jernväg trafikeras Sala—Tillberga och Norbergsbanorna sedan den 1 januari 1877 samt Klackbergs-
banan från den 24 augusti 1883. 
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af 1 krona 38 öre och vid samtliga de öfriga mot den för lä
net gällande maximilegan 1 krona 80 öre, hvarförutom till 24 
af dessa entreprenadbidrag utgick med tillsammans 10,079 kro
nor. Under den treårsperiod, som ingick med år 1884, har skjuts
anstalternas antal, sedan den vid Sätra brunn upphört, varit 
29, deraf 16 gästgifverier och 13 skjutsstationer, vid hvilka samt
liga maximibeloppet för skjutslegan 1 krona 80 öre utgått, hvar-
jemte vid 24 entreprenadbidrag åtnjutits med tillsammans 9,500 
kronor. 

B) Sjökommunikationer. I afseende å de sjökommuni
kationer, som finnas vid och inom länet och hvilka, förutom af 
sjön Mälaren, utgöras af Strömsholms kanal, som sammanbinder 
några mindre sjöar, sjöarna Amänningen och Aspen i Vester-
Vala och Vestanfors socknar samt sjöarna Barken i Koppar
bergs län, med Mälaren; Iljelrnare kanal, som förenar sjön Hjel-
maren med Arbogaån; denna å, som förutom från kanalen äfven 
utgör segelled från Arboga stad till Mälaren; samt Köpingsån, 
utgörande farled från Mälaren till staden Köping och hamn för 
denna, finnas ej andra förändringar att omförmäla, än att det 
så kallade Sotsundet, eller närmaste farleden i Mälaren utanför den 
vid Strömsholms kanals ändpunkt belägna Iastageplatsen Borgå
sund, blifvit år 1881 upprensadt och segelrännan försedd med 
nya duc d'alber, till hvilket arbete och till ersättning åt Ströms
holms nya kanalbolag för dess åtagande att framgent underhålla 
ifrågavarande segelled anvisats ett anslag af 17,180 kronor från 
Handels- och Sjöfartsfonden. 

C) Post- och telegrafanstalter. Postanstalterna inom 
länet voro vid periodens början 3 postkontor, 3 postexpeditioner 
samt 53 poststationer och utgjorde vid periodens slut 5 post
kontor: Vesterås, Arboga, Köping, Sala och Norberg, samt 60 
poststationer. Postforsling ombesörjdes vid periodens slut å 
följande linier: 

a) Jernvägslinier: 

Stockholm—Vesterås —Örebro. 
Stockholm—Sala—Storvik. 
Tillberga—Engelsberg—Kärrgrufvan. 
Sala—Tillberga. 
Köping—Uttersberg. 
Uttersberg—Riddarhyttan. 
Valskog—Rekarne. 
Kolbäck—Rekarne. 

b) Angbåtslinier: 

Vesterås—Strengnäs—Stockholm. 
Vesterås—Torshälla. 
Arboga—Stockholm. 
Köping—Stockholm. 
Engsö—Stockholm. 

c) Vanliga landsvägsposter: 

Sala—Fläckebo—Vester-Fernebo. 
Heby—Altuna—Karleby—Enköping. 
Heby—Huddungeby—Tärnsjö—Gysinge. 
Hvittinge—Österunda—Torstunaby—Långtora. 
Norberg—Vestanfors. 
Kungsör—Stora Sundby. 

Bernshammar—Gunnilbo—Stjernvik—Smedjebacken. 
Uttersberg—Smedjebacken. 

d) Gångposter: 

Vesterås—Barka rö. 
Tillberga—Romfartuna. 
Östanbro—Engsösund. 
Broddbo—Möklinta. 
Heby—Landberga. 
Tärnsjö—Östa vik. 
Ramnäs—Surahammar. 
Kolbäck—Ha listahammar. 
Kolsva—Skedvi. 

e) Postbefordran med landtbref bärare : 

Vesterås—Badelunda—Irsta—Kärrbo—Kungsåra. 
Tortuna—Sevalla. 
Orresta—Östanbro. 
Tärna—Smedsbo. 
Sala—Håf. 
Dingtuna—Lillhärad. 
Strömsholm—Vikhus. 
Köping—Odensvi. 
Köping—Himmeta. 
Arboga—Medåker. 

Antalet statstelegrafstationer utgjorde vid 1885 års slut fort
farande 7, nemligen Vesterås, första klassen, och Köping, andra 
klassen, med hel dagstjenst, samt Sala, Arboga, Norberg, Sura
hammar och Hallstahammar, tredje klass, med inskränkt dags
tjenst. 

Genom Telegrafverkets försorg hafva inom länet följande 
telefonledningar utförts och satts i förbindelse med statstelegraf-
nätet: 

Från telegrafstationen i Norberg: till Fagersta bruk, Moss-
grufvans telefonstation samt, genom utgrening derifrån, Anders-
benning, Flikens masugn, grufförvaltningen Hoppet, Klackbergs 
grufvor, affärskontor och jernvägsstationen vid Kärrgrufvan, Moss-
grufvans kontor och disponent, Spännarhytte kontor och masugn 
samt Mälareprovinsernas Enskilda Banks kontor. 

Från telegrafstationen i Hallstahammar: till Kolbäcks jern-
vägsstation, Sörqvarns fabrik, Sörstafors fabriker, Trångfors 
brukskontor och Asby gård samt 5 abonnenter i Hallstahammar. 

Dessutom äro enskilda telefonledningar anordnade emellan 
bruken i Skinskattebergs härad samt Gisslarbo och Kolsva 
bruk i Åkerbo härad och de flesta stationerna å Köping—Ut
tersbergs jernväg. Äfven inom länets städer finnas telefonled
ningar anordnade. 

D) Sjöfart och handel. I den sjöfart, som idkas å de 
inom länet belägna segelleder och hamnar, synes ej någon vä
sentlig förändring hafva under perioden inträdt. På förbättring 
af kajbyggnaden i Arboga stad hafva nedlagts 12,168 kronor 16 
öre och för upprensning af segelleden under år 1885 utgif-
vits 3,248 kronor 20 öre eller tillhopa 15,416 kronor 36 
öre samt dessutom verkstälts åtskilliga reparationsarbeten vid 
hamnen. 
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I Vesterås hamn, der sjöfarten 

&r 1881 började den 20 maj och upphörde den 31 december, 

» 12 1882 18 

» 1883 » » 1 » » » . 19 „ 

» 1884 « » 9 april » » » 29 november, 

» 1885 » » 23 » » » » 4 december, 

och der hamn- och broafgifterna bibehållits i det närmaste oför
ändrade under tio år, har uppbörden under femårsperioden 1876— 
1880 uppgått till i medeltal 13,269 kronor 50 öre och för pe
rioden 1881—1885 till 15,719 kronor 76 öre, utvisande sålunda 
någon stegring i rörelsen för den senare perioden. Vid samma 
stads tullkammare, som öppnades år 1880 och som visat sig 
medföra lättnad i handel och rörelse, har uppburits: 

hvilket åter visar att under samma periods sista, år införseln 
icke obetydligt nedgått. I allmänhet klagas också öfver, att 
handeln under de sist förflutna åren ej gått framåt, utan sna
rare varit i tillbakagående, hvilket förklarats härröra af de 
tryckta förhållanden, hvari såväl jordbruket som andra näringar 
under samma tid befunnit sig. 

Förutom de tvenne hästmarknader i Vesterås, hvarom här 
förut meddelats, hålles i februari så kallade vintermarknad i 
Arboga, Köping och Sala samt sa kallad höstmarknad under 
september månad i länets samtliga städer, hvarjemte så kallade 

torgdagar i förening med kreatursmöten äro anordnade i städerna, 
och på några orter å landsbygden torgdagar för försäljning af 
landtmannavaror. Länets landsting gjorde år 1885 framställning 
om indragning af förutnämnde höstmarknader; men då stadsfull
mäktige i de flesta städerna förklarade sig anse dessa markna
der vara behöfliga och till gagn för städerna och dessas invå
nare, har framställningen ej föranledt någon vidare åtgärd. 

Försäljning af bränvin har egt rum i länets fyra städer 
och å landsbygden under åren 1881 och 1882 från 1 utminute-
rings- och 2 utskänkningsställen, under åren 1883 och 1884 från 
2 utskänkningsställen samt under år 1885 från endast 1 sådant; 
och har bränvinsförsäljningsafgiften utgjort: 

Landstinget och hushållningssällskapet hafva af bränvins-
medel, inberäknadt andelen i nettovinsten från de i alla städerna 
bildade bolag för all bränvinshandel, bekommit hvart och ett sin 
femtedel med 

Sr 1881 kronor 39,661-75. 

» 1882 » 35,218-12. 

» 1883 „ 40,325-38. 

» 1884 » 35,922-27. 

» 1885 » 39,451-86. 

5. Kameralförhållanden. 
I tabellbilagan N:o 3 är redogörelse lemnad för hemman, 

jordlägenheter samt stadsjordar. För Vesterås och Sala städer 
äro, såsom i föregående berättelse omförmälts, nya stadnplaner 
nådigst faststälda; och har sådan den 12 december 1884jemväl 
faststälts för Köpings stad; men för Arboga stad är ny stads
plan ännu ej faststäld af den anledning, att nådigt beslut hit
tills icke meddelats å en af Arboga stadsfullmäktige i april 
månad år 1883 ingifven underdånig ansökning om att med sta
den få inforlifva vissa intill dess södra gräns liggande delar af 
de till Arboga socken hörande hemmanen Strömsnäs, Kallstens-
gården och Gäddgården, hvilka ansetts erforderliga för ett ända
målsenligt ordnande af den nya stadsplanen, hvaremot Eders 
Kungl. Maj:t i nådigt bref den 8 december 1882 uppå stadsfull
mäktiges förslag förklarat, att ingen del af stadens nu plan
lagda område vore att till ny stadsdel hänföra. Beträffande ny-
bygda boningshus i Arboga, i tabellen upptagna till endast 8, 
torde böra omnämnas att dessutom på stadens område, dock icke 
inom det, för hvilket Byggnadsordningen är gällande, blifvit upp
förda 33 boningshus. I Sala har jemte nybyggnader, bland hvilka 
särskildt torde böra omnämnas en af staden för en kostnad af 
130,000 kronor uppförd, nutidens fordringar motsvarande större 

hotellbyggnad, tillika verkstälts omfattande planteringar samt 
omläggning af stadens gator, hvilket allt bidragit att försätta 
staden i ett behöfligt prydligare skick. Sedan Köpings stad, i 
enlighet med nådig resolution den 16 oktober 1884, öfvertagit 
gatuhållet inom staden emot gatuskatt från gårdsegarne, beräk
nad efter underhållskostnaden för vanlig fältstensgata, så har 
staden, hufvudsakligen med afseende å dagvattnets afrinnande 
låtit uppgöra och antagit nya profiler för samtliga gatorna, inom 
den äldre planlagda staden öster om ån; och sedan till omlägg
ning af stadens alla stengator öster om ån, norr om kyrkoherde
bostället, anslagits medel till beräknad kostnad af 39,000 kro
nor, har under år 1885 blifvit omlagd 65,000 qvadratfot sten
gata med gångbanor och trottoarer, med huggen granit till ränn
stenar, för en kostnad af 18,000 kronor. I Vesterås stad hafva 
under perioden ej obetydliga planteringar och anordningar till 
allmänhetens beqvämlighet och nöje samt stadens förskönande 
blifvit verkstälda. 

I afseende å stadsjordarne torde här särskildt böra medde
las följande, angående den till städerna inom länet sedan gam
malt donerade jord. I fråga om den enligt Kungl. brefvet den 
14 februari 1597 Vesterås stad donerade, men åren 1805—1808 
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på tomter inom staden fördelade, så kallade Östra utmarken, 
om hvars återgång till staden talan å stadskommunens vägnar 
redan år 1843 väckts, har, efter denna frågas behandling i åt
skilliga omgångar hos dels domstol, dels administrativ myndig
het, ändtligen på härom af stadsfullmäktige den 3 mars 1881 
väckt förslag den förlikning emellan samtlige vederbörande träffats, 
att den oodlade delen, 726 tunnland I I 7 kappland, af berörda 
utmark redan återgått till.staden och att nästa år den 14 mars 
öfriga, odlade delen deraf, 199 tunnland 9-g kappland, kommer 
åter under stadens disposition mot det att stadskommunen öf-
vertagit, jemte den på berörda mark lagda andel i vägunderhåll, 
äfven ansvarighet för den båtsmansvakansafgift och den skyl
dighet till underhåll medelst stensättning och grusning af gata, 
som tillhörde gård eller tomt, hvarför utniarkslott innehades. I 
Arboga stads egovidd, tillsammans 3,891 tunnland 25-9 kapp
land, ingår den genom Kungl. brefven den 30 januari 1600 och 
den 1 juni 1681 åt staden upplåtna donationsjorden, 480 tunn
land 31-7 kappland, deraf 185 tunnland 19.5 kappland åker och 
295 tunnland 12-2 kappland äng, fördelad i 84 lika stora, så 
kallade Herråkers-lotter, som i tur upplåtits till borgare. Sedan 
genom nådigt bref den 30 augusti 1864 stadgats, att när Herr
åkers-lotter, efter det alla som då voro borgare i sin tur er
hållit sådana, sedermera blefve lediga, samma lotter då skulle 
successivt till stadskassan indragas; och då numera endast två 
af dessa borgare funnos, hvilka skulle tilldelas Herråkerslott, 
synes den tid ej aflägsen, då denna jord faller under stadens 
omedelbara disposition. Den till Köpings stad donerade jord är 
dels såld till enskilda, dels ock indelad på gårdar och tomter i 
staden. Till staden Sala höra dels den så kallade Bergsmans
jorden, hvilken af konung Gustaf II Adolf och drottning Kri
stina blifvit donerad till Sala bergslag, och dels den så kallade 
Bergsfrälse- eller Grufvejorden, som ursprungligen utgjorts af 
boplatser för arbetare vid Sala grufva, hvilka enligt ett af 
konung Gustaf I utfärdadt nådigt bref tillåtits att å de kring 
Sala grufva belägna byarnes utmärker upptaga sådana. Med 
gårdstomterna i staden är icke någon jord förenad. Icke heller 
eger staden, såsom sådan, någon jord. All jord eges af enskilda 
personer; dock disponerar Sala bergslag ett större område skogs
mark, hvilket intressenterne vid företagen delning af skogen un
dantagit från delningen för bergslagets gemensamma behof och 
till boplatser åt arbetare vid Sala silfververk. Enligt 1701 års 
refningsbok öfver de till Sala stad donerade jordegor samt hand
lingarne till det år 1853 afslutade laga skiftet å Sala stads skogs
mark höra till den så kallade Bergsmansjorden: 

Skattläggningar hafva under perioden faststälts: 

1881 den 9 september å lägenheten Bårhuset å Norrbo härads allmänning under 

namn af Bårhuset N:o 1, a/32 mantal, och 

1882 » 28 december » lägenheten Prestboda ntjord i Österunda socken under 

namn af Prestboda, '/» mantal. 

Skatteköp hafva beviljats: 
1881 den 26 oktober å '/a mantal Persbo N:o 1 i Kuirila socken 

för köpeskilling med mera kronor 23'45. 

12 december » utjorden Kalsta i Tortuna socken för.... » 5'75. 

1882 » 5 januari » %6 mantal Blåviken N:o 1 i Hvittinge 

socken för » 64-8tf. 

1884 » 27 december » s/8 mantal Tillberga by N:o 2 i Tillberga 

socken för » 46'68. 

1885 >. 29 september » '/s mantal Norr Nackby N:o 3 i Skul-

tuna socken för » 50'9l. 

» » 16 oktober » å kronolägenheten Kalltorp N:o 1 i Kung 

Karls socken för » 4'0l. 

A offentlig auktion hafva försålts nedannätunda kronoegen
domar, å hvilka salubref sedermera af Kungl. Kammarkollegium 
eller Kungl. Domänstyrelsen meddelats: 
1881 den 16 mars kronolägenheten Lindsjötorp N.o 2 i Vester-

Fernebo socken för kronor 4,030. 

1885 » 20 » förra fältväbelsbostället '/4 mantal Kallsta i 

Odensvi socken för » 4,073. 

» » 22 maj förra sergeantbostället '/» mantal Bagnarbo i 

Öster-Våla socken för » 8,350. 

Understöd af allmänna medel till utflyttning i följd af laga 
skiften hafva beviljats: 

1881 till 3 åbor med tillhopa kronor 412'50. 

1882 » 5 u » » » 1,500-00. 

1883 » 8 .. » » » 1,237-50. 

1884 » 1 åbo » » » 187-50. 

1885 » 6 åbor « » , » 600-00. 

och beträffande skiftesverket i öfrigt lemna Kungl. Landtmäteri-
styrelsens arsredogörelser upplysning. 

Uppgifterna om fideikommissegendomar 1885 finnas sam
manfattade i tabellen N:0 4 likasom rörande egendomar, till
hörande inhemska aktiebolag, under tabellen N:o 5 och angå
ende egendomar, som tillhöra främmande makters undersåtar, 
under tabellen N:o 6-

I tabellen N:o 4 finnes upptagen och torde här böra sär
skild! omnämnas egendomen Kristiansborg å Vesterås stads om
råde, om 1,161 qvadratref 28 qvadratstänger jord med taxe
ringsvärde af 72,900 kronor, hvilken egendom, sedan dera, enligt 
Eders Kungl. Maj:ts utslag den 29 juni 1883, öfverflyttats den 
fideikommissegenskap, som varit fäst vid fastigheten N:o 12 i 
qvarteret Riddaren i Stockholm, numera under fideikommissnatur 
innehafves af grefve Lars Stanislaus Bonaventura Benzelstjerna 
von Engeström. 

Fortfarande har länets landsting med synnerligt intresse 
omfattat folkundervisningen och sjukvården, och då landstingets 
medel under föregående period tagits i anspråk för uppförande 
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Tab. Litt. E. Tablå öfver Vestmanlands läns landstings anslag till folkundervisningens befrämjande under femårsperioden 1881—1885. 

6. Politi. 

af byggnader för länets folkhögskola samt för en upptagnings
anstalt här i Vesterås för sinnessjuke, så har, i motsats till för
hållandet under förra perioden, då landstingsskatt ifrågakom 
endast år 1880, sådan skatt deremot under den nu ifrågavarande 
perioden måst upptagas årligen på följande sätt: 

A) Undervisningsanstalter. De allmänna läroverken inom 
länet äro desamma som under föregående femårsperiod, nemligen 
ett högre, på latinlinien fullständigt, i Vesterås, ett femklassigt 
i Arboga, ett treklassigt i Sala och en tvåklassig pedagogi i 
Köping. I Arboga har under perioden ett nytt läroverkshus 
blifvit uppfördt för en kostnad af 64,790 kronor 7 öre. Lär-
jungarnes antal utgjorde höstterminen 1885: 

Via Vesterås läroverk 220. 

» Arboga » 63. 

» Sala » 26. 

» Köpings •< 32. 34 | m 

Elementarläroverket i Vesterås för flickor har fortgått i sin 
verksamhet och åtnjutit i statsanslag för tiden 1881—1884 år
ligen 2,200 kronor, med vilkor att lemna 6 lärjungar kostnads
fri undervisning och 12 mot en till högst 50 kronor för år upp
gående afgift, och för år 1885 2,000 kronor, med vilkor att lemna 
6 lärjungar kostnadsfri undervisning och 10 mot nyssnämnda 
afgift, samt af länets landsting för hvarje af åren 1883, 1884 
och 1885 800 kronor. Lärjungarnes antal utgjorde hösttermi
nen 1885 58 och vid den i sammanhang med läroverket anord
nade förberedande skola för flickor och gossar 16. Det i Kö
ping anordnade elementarläroverket för flickor fortvarar och er
håller, förutom af staden årligen 300 kronor, dels från och med 
1884 af statsmedel 500 kronor och dels numera af landstinget 
400 kronor. I Arboga har, genom gåfvomedel till belopp af 650 
kronor och för öfrigt enskilda personers uppoffringar, hösten 1881 
anordnats en elementarskola för flickor, hvilken vunnit allt mera 
förtroende såväl inom staden som å den kringliggande lands
bygden; och har lärjungarnes antal uppgått till 70; åtnjutande 
skolan årligen från staden 300 kronor samt från och med 1883 
statsanslag af 1,000 kronor och numera från landstinget 400 
kronor. Under år 1885 har i Sala ett allmänt läroverk för 

flickor, med bidrag från staden och stadens sparbank samt med 
anslag från länets landsting inrättats och omfattats med mycken 
välvilja af allmänheten. Den i föregående berättelse omförmälda 
tekniska söndags- och aftonskola i Köping har under perioden 
fortgått med oförminskadt antal elever af 50—60 samt erhållit 
årliga anslag af staten och staden med 350 kronor från hvardera. 

Folkundervisningen har fortfarande utvecklats, nya skolhus 
för folkskola äfvensom för småskola ytterligare uppförts, samt 
anslag, särskildt från länets landsting till betydliga belopp, lem-
nats för densammas befrämjande. Här torde böra särskildt om
nämnas, att i Arboga uppförts ett foJkskolehus, som kostat 35,693 
kronor 48 öre, och i Sala likaledes ett större skolhus samt att 
i Köping är under uppförande en skolhusbyggnad, afsedd lör 
inrymmande af ej allenast folkskolan än äfven slöjdskola och 
småskolorna, till hvilken byggnad staden anslagit 70,000 kronor. 
Följande tabell utvisar hvad af statsmedel under perioden ut
gått: 
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Tab. Litt. F. Öfversigt af lånerörelsen vid aktiebolaget Vesterås 
pantaktiebank åren 1881—1885. 

Den i föregående berättelse omförmälda Vestmanlands läns 
folkhögskola invid Tärna jernvägsstation i Kumla socken har 
med oförändrad organisation och undervisning fortgått under pe
rioden. Till skolan har lemnats årliga statsanslag af 2,000 kro
nor samt af länets landsting 2,400 kronor om året och af hus
hållningssällskapet under läseåren 1881—1882 och 1882—1883 
1,500 kronor samt 1,000 kronor för läseåret 1883—1884. Kurs-
afgiften har nedsatts från 50 till 40 kronor. Tillika har till 
understöd åt mindre bemedlade elever af statsmedel erhållits 
för hvartdera af åren 1883 och 1884: 750 kronor, som fördelats 
mellan 15 elever, och år 1885: 700 kronor, som fördelats mellan 
16 elever. Elevernas antal har uppgått under läseåren till: 

Ar 1881 - 1882 30. 

» 1882-1883 45. 

» 1883-1884 34. 

» 1884-1885 37. 

» 1885-1886 31. 

Orsaken till det relativt höga antalet 1882—1883 är att 
söka deri, att en andra årskurs då varit anordnad för till sko
lan återvändande elever, men att sådan kurs under följande åren 
i brist på tillräckliga medel ej kunnat ega rum. Tillsammans 
19 ynglingar hafva under de sistförflutna fem åren besökt sko
lan för andra året. En kurs för qvinliga elever var till en bör
jan af föreståndaren för folkhögskolan enskildt anordnad, men 
blef, genom 1882 års landstings beslut och med fastställelse af 
stadgar för densamma, en folkhögskola för flickor i Vestman
lands län, utgörande en särskild afdelning till den manliga folk
högskolan. Skolans ändamål är, enligt 1 § i dess stadgar, »att 
åt vuxna flickor meddela, i det omfång tiden medgifver, en väc
kande och fosterländsk upplysning samt praktiskt nyttiga insigter 
och färdigheter». Undervisningen, som meddelas under maj, 
juni och juli månader, lemnas i svenska språket, historia, geo
grafi, räkning, bokföring för husmödrar, välskrifning, grunderna 
för helsovårdslära samt handarbeten, bland dessa sistnämnda 
från och med 1886 jemväl konstväfnad och enkel klädsömnad. 
Afgiften för kursen är bestämd till 20 kronor för nya och 12 
kronor för återvändande elever. Fyra elever erhålla fri under
visning. Till denna skola har erhållits bidrag af staten med 
500 kronor för hvartdera af åren 1882 och 1883, 600 kronor 
för 1884 och 550 kronor för 1885, hvarjemte länets hushåll
ningssällskap lemnat årligt anslag af 100 kronor samt länets 
landsting från och med 1883 af 300 kronor. Tillika har, till 
understöd åt mindre bemedlade elever, af statsmedel lemnats år 
1884: 250 kronor, hvilka fördelats emellan 9 elever, och år 1885: 
220 kronor, som utdelats åt 8 elever. Elevantalet har utgjort 
1882 19, 1883 19, 1884 26 och 1885 17. 

B) Kreditanstalter. Målareprovinsernas Enskilda Bank 
har sitt hufvudkontor uti Vesterås i bankens egande fastighet, 
bevillningstaxerad till 60,800 kronor, samt avdelningskontor i 
Arboga och Sala jemte kommissionskontor i Köping och Nor
berg. Upplands Enskilda Bank har fortfarande afdelningskontor 
i Vesterås och Sala. Hypoleksföreningens emellan jordegare i 
Uppsala, Stockholms, Vestmanlands, Södermanlands och Örebro 
lån komité för Vestmanlands län har, liksom förut, haft årliga 
sammanträden i Vesterås. Styrelsen för Vesterås, Köpings, 
Sala och Enköpings städers ffuvoteksförenina har fortfarande 

Af de i föregående berättelse omförmälde sparbanker inom 
länet har den inom Heds socken numera upphört, men de öfriga 
sex, nemligen Vestmanlands läns, Vesterås, Arboga, Köpings och 
Sala jemte Vester-Löfsta sockens fortsatt sin verksamhet. I 
stöd af kungl. förordningen den 1 oktober 1875 samt särskildt 
med anledning af nådiga cirkuläret den 10 oktober 1884 har 
efter erhållet förordnande lektorn vid Vesterås allmänna läroverk 
C. H. Johansson, såsom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvan-
des ombud, tagit kännedom om sparbankernas räkenskaper, pro
tokoll och lånehandlingar samt derutinnan afgifvit en särdeles 
fullständig och detaljerad berättelse: och då i samma berättelse 
särskildt förekommit beaktansvärda uttalanden och förslag till 
förändringar i gällande reglementen, hafva sparbankernas hufvud-
mäns och direktioners yttranden häröfver infordrats, innan be
slut fattas om de åtgärder i anledning af berättelsen eller eljest, 
som må uti förevarande fall anses vara af behofvet och omstän
digheterna påkallade. Angående sparbankernas verksamhet af-
gifvas årliga redogörelser, hvilka genom den af Kungl. Statistiska 
Centralbyrån utgifna Statistiska Tidskrift offentliggöras. 

För att i någon mån förekomma eller åtminstone stäfja det 
ocker, som flere enskilda pantlånare utöfvade mot de mindre be
medlade personer, hvilka endast mot pant af bohags- eller bekläd
nadspersedlar kunde förskaffa sig behöfliga lån, bildades 1881 ett 
aktiebolag i Vesterås, för att under namn af aktiebolaget Vesterås 
pantaktiebank på så billiga vilkor, som med dess säkerhet voro 
förenliga, betjena allmänheten med lån mot pant af derför lämp
lig lösegendom. Sedan nådig stadfästelse den 30 april 1881 vun
nits å bolagsordningen, börjades låneverksamheten den derpå föl
jande 1 oktober. Aktiekapitalet, som kontant inbetalats, utgjorde 
till en början 15,000 kronor, men har sedermera ökats och upp
gick vid 1885 års slut till 21,700 kronor. Den omfattning, rö
relsen erhållit, synes af nedanstående Tab. Litt. F. 

C) Försäkringsinrättningar och välgörenhetsstiftel-
ser. De i föregående berättelse omförmälda Vestmanlands läns 
brandstodsbolag och Vestmanlands låns nya brandstodsbolag 
äfvensom brandstodsbolaget för Åkerbo härad hafva fortsatt sin 
verksamhet och lemnas redogörelse derutinnan i hosfogade tabell 
K:o 7. 

Likaså hafva under perioden fortfarit Vestmanlands läns 
samt Åkerbo härads bolag för försäkring mot hagelskada å 
växande gröda äfvensom Vestmanlands läns hästförsäkringsbo-
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Tab. Litt. G. Hagelskade- och hästförsäkringsinrättningarnes verksamhet åren 1881—1885 i Vestmanlands län. 

Tab. Litt. H. Vestmanlands läns hästförsäkringsbolags verksamhet åren 1881—1884. 

lag samt Kungsörs fögderis hästförsåkringsbolag. I afseende å 
dessa bolags verksamhet lemnas närmare redogörelse i nedan
stående Tab. Litt. G samt dessutom särskildt angående Vest
manlands läns hästförsåkringsbolag i Tab. Litt. H. 

I Kungsörs fögderis hästförsåkringsbolag voro vid perio
dens början försäkrade 903 stycken hästar för 334,040 kronor, 
men vid 1885 års slut endast 533, försäkrade för 200,130 
kronor. Den 27 mars 1885 blef nytt reglemente för bolaget 
faststäldt, enligt h vilken störtad häst ersattes med endast 75 % 
af försäkringsvärdet. Ersättning har utbetalts år 1881. för 13 
hästar med 4,603 kronor 42 öre, 1882 för 16 stycken 4,553 kro
nor, 1883 för 17 stycken 6,403 kronor, 1884 för 18 stycken 
5,289 kronor 25 öre och år 1885 för 10 stycken 1,991 kronor. 
Orsaken till bolagets minskade verksamhet anses vara, att Him-

meta, Skedvi och Medåkers socknar uppgifvits hafva utur bola
get utgått, och skola hvar för sig bildat bolag, Medåkers socken 
jemväl för försäkring af nötkreatur; och äfven de flesta del-
egarne från Hed och Skinskattebergs socknar lära hafva utur 
bolaget afgått. Någon anmälan om bildandet af nyssnämnda 
försäkringsbolag för de särskilda socknarna har icke hit inkom
mit; och då några stadgar icke finnas faststälda hvarken för 
dessa eller enligt uppgift bildade: »Sala grufvas nötkreatursför
säkringsförbund» samt särskilda »hästförsäkringsföreningar» inom 
Öster-Våla, Nora, Huddunge., Vester-Löfsta, Norrby och Frös-
hults socknar, kunna dessa föreningar eller bolag icke vara att 
betrakta annat än såsom helt och hållet enskilda inrättningar, 
hvilkas verksamhet ej torde böra föranleda till vidare omnäm
nande eller redogörelse i denna berättelse. 
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Tab. Litt. I. Insättningar i ränte- och kapitalförsäkringsanstalten åren 1881—1885. 

Tab. Litt. H. (Forts.). Vestmanlands läns hästförsäkringsbolags 
verksamhet år 1885. 

säkringssuniman nedgått till nära det föreskrifna minimibeloppet 
150,000 kronor, har fråga om bolagets upplösning blifvit väckt. 

I och för befrämjande af insättningar i Rånte- och kapital-
för säkringsan stulten i Stockholm verkar landstinget fortfarande 
genom utsedde komiterade och för särskilda orter antagna om
bud. För detta ändamål har landstinget anslagit 800 kronor 
under hvartdera af åren 1881 och 1882, samt 500 kronor under 
hvart och ett af åren 1883—1885. Dessutom har hushållnings
sällskapet fortfarande bekostat arvode för en räkenskapsförare 
vid ett mottagningskontor i Vesterås. Såsom af nedanstående 
Tab. Litt. I framgår, hafva från 1 september 1880 till samma 
tid 1885 blifvit insatta för beredande af lifränta 62,134 kronor, 
och af kapitalbetalning 61,802 kronor, eller tillsammans 123,936 
kronor. Anstalten har således inom länet omfattats med ett 
ännu lifligare intresse än under föregående femårsperiod. Då 
under denna i medeltal insattes 21,246 kronor om året, hafva 
under 1881—1885 i medeltal insatts 24,787 kronor. Icke desto 
mindre har den under dessa år rådande tryckta affärsställningen 
visat ett inflytande på insättningarne. Dessa hafva nemligen 
från 1881 oupphörligt nedgått, ined undantag af sista året, då 
en höjning åter inträffat: 

&r 1881 insattes 38,101 kronor. 

.» 1882 » 23,432 

» 1883 « 21,243 

» 1884 » 18,358 « 

» 1885 » 22,802 » 

Redogörelse för fromma stiftelser lemnas i hosfogade tabell 
N:o 8 och åberopas tillika hvad förra berättelsen derutinnan i 
afseende å vissa fonder särskildt innehåller. Här torde tillika 
böra omnämnas, att uti förteckningen öfver fromma stiftelser i 
Arboga jemväl nu upptagits assessoren O. Ahllöfs donation, 
till dels en barnhusfond för vård och uppfostran af fattiga barn, 

Åkerbo härads bolag för försäkring mot hagelskada hade 
vid periodens slut endast 170 delegare och en försäkringssumma 
af 163,790 kronor, mot 318 delegare och297,190kronors försäkrings
summa vid periodens början. Hagelskada inträffade egentligen 
endast 1883, men då till värde af 5,968 kronor 7 öre. Som for-

Beträffande Vestmanlands läns försäkringsbolags mot hagel
skada å växande gröda verksamhet under ifrågavarande period 
lemnar följande tabell närmare upplysning: 
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Tab. Litt. K. Sjukvården inom Vestmanlands län åren 1881—1885. 

dels en fond för fattiga officerare eller deras enkor, och dels en fond 
till husfattige i Arboga. Fonderna förvaltas af två utaf Kungl. 
Maj:t utsedde exekutorer; och är barnhusfonden sedan 1876 stäld 
under konsistorii öfverinseende. Från barnhusfonden erhålla 18 
barn vård och uppfostran, och beräknas afgifterna till 90 kronor 
för hvarje barn, förutom för läkarevård och medicin samt skol
böcker och skrifmaterialier. Från fonden för fattiga officerare 
och deras enkor utbetaltes 1885 sju pensioner à 35 kronor hvarje 
och en å 37 kronor 50 öre. Beloppet af understöd till 10 hus
fattige utgick 1885 med 12 kronor till livar och en. 

Den i föregående berättelse omför malda fruntimmersskydds-
föreningen i Vesterås, som har till ändamål att genom beredande 
af arbetsförtjenst genom sömnad för den behöfvande qvinnan 
samt försäljning af arbetsprodukten, utan någon vinst eller för
del, lindra nöden hos den arbetande befolkningen inom samhäl
let, har under perioden fortsatt sin verksamhet. 

Vesterås barnhem har såväl för sin stiftelse som för sitt 
fortfarande bestånd helt och hållet den enskilda välgörenheten 
att tacka. Genom frikostiga penningebidrag af enskilda välgö-
rarinnor har den fromma stiftelsen kunnat förskaffa sig egen gård 
och bostad och derigenom i egentlig mening blifvit ett hem för 
de barn, hvilka, saknande egna föräldrar eller deras vård, der 
upptagas och uppfostras. Antalet upptagna barn har efter hand 
ökats till 12 flickor mellan sex och sexton år, och hafva för de 
uppvuxna, sedan de blifvit konfirmerade, lämpliga tjenarinne-
platser blifvit anskaffade. Utom de gåfvor i penningar och lifs-
förnödenheter, som årligen inflyta för hemmets underhåll, hug
nades barnhemmet år 1883 genom testamente af framlidne fa
brikören A. Th. Sundin i Vesterås med en donation af 10,000 
kronor, hvaraf räntan skall användas till barnens vård och un
derhåll, sedan enligt testators föreskrift 10 kronor för hvarje barn 
årligen aftagits för insättning i kapital- och lifförsäkringsanstalt. 

Äfven i Köping är, såsom föregående berättelse innehåller, 
ett barnhem fortfarande anordnadt, der 7 flickor erhållit vård 
och uppfostran; äfvensom en så kallad barnkrubba, till hvilken 
anstalt staden bidragit med 300 kronor årligen. 

D) Sjukyårdsanstalter. Länslasaretten äro fortfarande 
4, nemligen i Vesterås, Köping, Sala och Norberg. Den i före
gående berättelse omförmälda hospitalsbyggnad i Vesterås, afsedd 
till upptagningsanstalt för sinnessjuka, öppnades den 15 novem
ber 1882. Denna byggnad har kostat 41,888 kronor 78 öre samt 
kostnaden för utredning ni. ni. intill 1882 års slut utgjort 4,500 
kronor. Till nämnda års slut vårdades 8 patienter, underhålls-
dagar utgjorde 112 och medelantalet af dagar för hvarje patient 
14. Sjukvården kostade 713 kronor 65 öre, h vadan medelkost
naden för hvarje dag uppgått till 6-37 kronor. Kostnaden för 
mathållningen utgjorde 123 kronor 48 öre och således per dag 
1-10 kronor. Legosängsafgiften vid lasaretten har år 1881 ut
gjort 36 öre, men under följande åren 40 öre om dagen, samt 
vid upptagningsanstalten for sinnessjuka 75 öre för hvarje dag; 
och har sjukvårdsafgiften för alla åren utgjort 50 Öre för man 
och 25 öre för qvinna. Här torde tillika böra särskildt omnäm
nas, att läkarne vid samtliga lasaretten, enligt landstingets be
slut, från och med 1881 åtnjutit hvar och en, till vikariatsar
vode under en månad, årligen 300 kronor samt att lasarettslä-
karnes löner, enligt 1885 års landstings beslut, förhöjts med 500 
kronor till dem hvardera, så att läkarnes löner numera utgå till 
följande belopp: 

vid Vesterås lasarett 2,000: — 

hyres- och vedbrandsereättning 800: — 2,800: — 

» Köpings lasarett .'. 1,500: — 

fri bostad i lasarettet; 

» Sala lasarett 1,500: — 

fri bostad i lasarettet; 

» Norbergs lasarett 1,300: — 

lijresersättning 300: — 1,600: — 

samt vid npptagningsanstalten för sinnessjuka i Vesterås 1,000: — 

Angående underhållsdagar samt sjukvårdskostnader vid lasa
retten under ifrågavarande period samt vid upptagningsanstalten 
för sinnessjuka under åren 1883—1885 lemnar Tab. Litt. K 
närmare upplysning. 
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Vid de i föregående berättelse omförmälda, genom Heijken-
skjöld—Geislerska donationsfonden samt insamlade enskilda me
del inrättade t ven ne sjukvårdsanstalter i Arboga hafva under pe
rioden vårdats: 

å det så kallade Heijkenskjöldska sjukhuset: 

Sr 1881 101 personer med 1,634 miderhållsdagar, 
« 1882 107 » .. 1,762 
» 1883 121 . » 1,738 
» 1884 129 » » 1,917 
» 1885 121 » » 1,509 

samt å det epidemiska sjukhuset: 
Sr 1881 4 personer. 
» 1882 14 

» 1883 18 

» 1884 26 

» 1885 11 » 

I Köpings stad, hvarest lokal för upptagande af i epide
mier insjuknade personer finnes anordnad, har vederbörligen upp
gjord plan för underjordiska afloppsledningar för såväl grund
vatten och dagvatten som för slaskvatten blifvit under perioden 
till största delen genomförd; och hafva sålunda ledningar afgla-
seradt lergods nedlagts å stadens gator till en sammanlagd längd 
af 4,662 meter samt 70 gatubrunnar anbringatB, allt för en kost
nad af 55,979 kronor 25 öre; hvarjemte egarne till 129 stycken 
af stadens tomter torrlagt tomterna och å gårdarna anbringat 
slaskbrunnar, likaledes af glaseradt lergods, stälda i förening 
med gatuledningarne. För att bereda rikligare tillgång på friskt 
och rent vatten, såväl för allmänt som enskildt behof, finnas ock 
på stadens bekostnad anlagda 3 större rörbrunnar, hvarförutom 
102 rörbrunnar finnas inom staden upptagna, tillhörande enskilda 
gårdar, genom hvilket allt helsovårdsförhållandena i staden blif
vit allt mera tillgodosedda. 

I Sala stad har under perioden anstalts ytterligare en lä
kare, så att staden numera aflönar två, en förste och en andre 

.stadsläkare. Dels af staden och dels af enskilde gårdsegare har 
dränering for afledande af grundvatten inom åtskilliga delar af 
staden bekostats, och allt flere åtgärder, särskildt efter de å 
stadens gårdar verkstälda sundhetsbesigtningar, vidtagits till helso
vårdens befrämjande. Ett epidemiskt sjukhus har ock an
ordnats. 

I Vesterås har beslut fattats om anläggning af såväl under
jordisk vatten- och atioppsledning som ock ändamålsenligt epi
demiskt sjukhus, hvadan inom närmaste framtiden kan emotses 
fullständigt och tillfredsställande ordnande af helsovårds- och 
sjukvårdsförhållandena inom staden. 

Landstinget har fortfarande under perioden till landshöfdin-
gens i länet förfogande lemnat anslag att användas dels till så
dana medellösa, blinda och dö/stumma barns intagande å lämp
lig vårdanstalt, för hvilka kommuner eller enskilda till hälften 
deltaga i afgiften, och dels för intagande å lämplig vårdanstalt 
af sådana idioter inom länet, för hvilka föräldrar, kommuner 
eller enskilda bidraga med en tredjedel af årsafgiften, hvarjemte 
landstinget anslagit medel från och med år 1881 att utgå såsom 
understöd för sådana vanartiga barn af 10 — 15 års ålder, för 
hvilka inträde kunde beredas vid åkerbrukskolonien Hall eller 
annan dermed jemförlig barmhertighetsinrättning, hvilka medel 

jemväl stälts till landshöfdingens inom länet förfogande, och hafva 
under perioden å vårdanstalt varit intagna nedannämnda antal 
barn samt för ändamålet utgifvits följande belopp: 

Till blinda barns underhåll vid blindskolan i Vexjö har 
landstinget anvisat anslag af 500 kronor från och med år 1885, 
af hvilka medel bidrag till 2/8 af afgiftens belopp skulle, i den 
mån anslaget försloge, tilldelas de kommuner eller målsmän, som 
med qvitto styrkt sig hafva i berörda anstalt gnidit årsafgiftför 
elev från orten. För ifrågavarande ändamål hafva, enligt lemnad 
upplysning, visserligen medel utgått, men beloppet anordnats 
från och redovisats med landstingets ofvannämnda anslag till 
•blinda och döfstumma barn. 

Den i föregående berättelse omförmälda idiotasylen vid Sofie-
lund invid Strömsholm har fortfarande nnder perioden emottagit 
från alla orter sådana sinnesslöa barn och äldre personer, hvilka 
i hemmen eller på fattigvårdsinrättningar ej kunnat erhålla er
forderlig vård eller ej äro så bildbara, att de emottagas i idiot
skolorna. Antalet intagna alumner har under förflutna åren i 
medeltal varit 18, 7 från Vestmanlands län. Större delen af 
alumnerna har kunnat med lämpliga handarbeten sysselsättas 
samt några af de yngre med att läsa, skrifva och räkna. Asy
len, som är en privat anstalt, har erhållit bidrag från länets 
landsting med 600 kronor år 1881 och 500 kronor 1883. 

Inom länet finnes numera endast en helsobrunn i förening 
med badanstalt, nemligen vid Sätra på gränsen emellan Fläckebo 
och Kila socknar; men den i föregående berättelse omförmälda 
vid Johannisdal i närheten af Köping har såsom allmän an
stalt icke varit upplåten sedan 1884. 

I afseende på tillämpningen af Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
förordning angående minderåriges användande i arbete vid fabrik, 
handtverk eller annan handtering den 18 november 1881 hafva 
några klagomål inom länet icke försports, och således genom den-
sammas tillämpning de allmänna helsovårdsförhållandena äfven 
befrämjats. 

E) Fat t igvård . Angående fattigvårdsförhållanden likasom 
i fråga om den kommunala finansstatistiken i öfrigt lemna de 
till Kungl. Statistiska Centralbyrån årligen insända och genom 
dess tryck offentliggjorda uppgifter fullständig redogörelse. Här 
torde dock särskildt böra omnämnas att, förutom de i föregående 
berättelse omförmälda så kallade fattiggårdar i Köpings och 
Arboga städer samt i Dingtuna socken, jemväl för Sala stad i 
närheten af Sala hytta numera en större fattiggård anordnats. 

I allmänhet bedömd synes fattigvårdstungan, om ock sär
skildt å vissa orter ganska tryckande, ej under perioden hafva 
varit mera betungande, likasom arbetslösheten, oaktadt de tryckta 
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konjunkturerna, icke varit nämnvärdt större än under föregående 
period. 

Slutligen torde här jemväl, såsom i den föregående berättel
sen, böra omnämnas Vestmanlands fornminnesförening, som stif
tades 1861 af en af provinsens egna söner, den fosterlandskäre 
foraforskaren Richard Dybeck, och fortfar att verka för sitt före
sätta mål, dels genom sin tidskrift, af hvilken tvenne nya illu
strerade häften under femårsperioden utkommit af trycket, dels 
genom sina samlingar af såväl fornminnen från äldsta tider som 
etnografiska föremål af yngre datum. Dessa samlingar, uppgå

ende till nära 1,000 nummer, hafva hittills funnit en särdeles 
passande fristad uti den gamla, af biskop Ilianus år 1170 upp-
bygda, sedermera så kallade Hospitalskyrkau i Vesterås. Till 
bestridande af nödiga utgifter för inköp, tidskrift, resor m. ni. 
har föreningen erhållit medel dels genom ledamöternas årsaf-
gifter, dels genom länets landstings välvilliga anslag under 
1875—1881 af tillsammnas 4,900 kronor, hvaraf större delen 
ännu är besparad för framtida behof. 

Vesterås slott i landskansliet och landskontoret den 17 de
cember 1886. 

Underdån igst 

FREDRIK HEDERSTIERNA. 

C. E. Stålhös. Herman Udden. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTMANLÄNDS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VESTMANLANDS LÄN ÅR 1885. 
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EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR I VESTMANLANDS LÄN ÅR 1885. 
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BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNAS VERKSAMHET I VESTMANLANDS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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